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Dymisja rządu 
S ofu lisa

LONDYN, 12. 4. (PAD- — Jak dono
si agencja Reutera, premier grecki 
Sofulis wręczył we wtorek wieczorem 
królowi Pawłowi dymisję całego ga
binetu. Przyjmując rezygnację, król 
powierzył jednocześnie Sofulisowi mi 
sję sformułowania nowego rządu.

Agencja podaje, że kryzys w  rzą
dzie ateńskim pozostaje w  związku z 
w ykryciem  olbrzym iej afery przemyt

O b u rza ją c a  decyzja  
rządu francuskiego

Ty lko  po 8 w iz  dla k ra jo w y c h  delegacji 
na Kongres Pokoju w  Paryżu

PARYŻ, 12.4. (PAP). — W Paryżu odbyła się konferencja prasowa 
_ . Komitetu Organizacyjnego Światowego Kongresu w Obronie Pokoju, na

niczej, w  którą zamieszany był m in i- | ^  Louis Aragon złożył następujące oświadczenie: 
ster bez teki Markezmis. U jawnienie R ząi francuski zawiadomit nas, że ogranicza liczbę wiz dla poszcze

gólnych delegacji na Światowy Kongres w Obronie Pokoju do 8. Dele 
gacja polska miała liczyć 70 członków, czechosłowacka 70, węgierska

40, rumuńska 40, jugosłowiańska

te j afery w ywołało powszechne obu
rzenie w  całej Grecji.

W liście do kró la Sofulis wyjaśnia, 
±e tarcia polityczne w  łonie rządu za
grażają jego jedności. Z tego powodu 
uważa on iza konieczne dokonanie 
zm ian w  składzie ,,koalicyjnego rzą
du“ .

Sukcesy chińskiej Armii Ludowej
LONDYN, 12.4 (PAP). Według o- 

statnich doniesień z Chin — atmia lu
dowa wyzwoliła miasto Huaynan, waż
ny węzeł kolejowy na linii Pekin — 
Hankou. Wojska Kuomintangu, opusz
czając w popłochu miasto, zniszczyły 
gmachy publiczne oraz most kolejowy.

Wojska armii ludowej zdobyły w doi 
fiym biegu rzeki Jang-Tse-Kiang,. ważny 
przyczółek Kuomintangu w miejscowości 
Iczeng, położonej o 50 km na północo- 
wschód od Nankinu. Cały garnizon 
Kuomintangu został wybity lub wzięty 
do niewoli. W  tym samym dniu oddziały 
armii ludowej zdobyły również miasto 
Hsishni, położone nad Jang-Tse o 100 
km na wschód od Hankou.

Agencja prasowa Chin południowych 
donosi, że tamtejsza ludność, w oczeki
waniu na historyczną bitwę, która przy
niesie jej wyzwolenie, chwyta za . broń 
i przedziera się na północ, by wstąpić 
w szeregi armii ludowej.

Kuomintang wysyła złoto 
i skarby sztuki do USA

NORTH SHENSI, 12.4 (Jelepress). 
Kuomintangowski „prezydent" Li Tsung- 
jen zgodził się na amerykańską propozy
cję wysłania do USA złota i arcydzieł 
sztuki, należących do narodu chińskiego 
— celem „zabezpieczenia". Wysyłka» 
złota, klejnotów i dzieł sztuki została 
już rozpoczęta.

Ciekauie oświadczenie  
m in. W ilsona

LONDYN, 12. 4. ( r z ) — M in ister han 
dlu W. B ry ta n ii Wilson, przemawia
jąc w  Izbie Gm in na temat budżetu 
brytyjskiego powiedział: „N awet opo
zycja przyznaje, że in ic ja tyw a p ry 
watna zwiększyła znacznie swe obro
ty  w  czasie rządów socjalistycznych w  
porównaniu z obrotami in ic ja tyw y  p ry  
watnej w  okresie k iedy władza była 
w  rękach p a rt ii konserwatywnej

Forrestal zwariował
NOWY JORK, 12.4. (PAP). Znany 

amerykański komentator radiowy 
Drew Pearson, oświadczył, że były 
sekretarz obrony narodowej USA Ja 
mes Forrestal, który cierpiał na za
burzenia umysłowe, zwariował osta
tecznie i znajduje się obecnie w szą»i 
talu wojskowym.

Pearson dodał, że Forrestal dostał 
pomieszania zmysłów na punkcie 
wyimaginowanego niebezpieczeństwa 
najazdu radzieckiego na USA i dwu
krotnie usiłował popełnić samobój
stwo. Kiedy stanu jego nie można by 
ło już ukrywać dłużej, skierowano 
go do sziiitala.

Mówca podkreślił, że przyjaciele 
Forrestala trzymają wspomniane fak 
ty w  ścisłej tajemnicy, lecz naród 
amerykański powinien wiedzieć, że 
jeszcze w ciągu ostatnich tygodni 
swej działalności na stanowisku mini 
stra obrony narodowej był on chory 
umysłowo.

Zdaniem Pearsona fak ty  te były 
znane Trumanowi, k tó ry  uznał w  
związku z tym  za konieczne rozpa
trzeć ponownie niektóre decyzje, po 
wzięte przez Departament Obrony Na
rodowej za czasów Forrestala.

Zwraca się uwagę na to, że sekre 
tarz prasowy Białego Demu Ross 
odmówił komentarzy na temat te j 
sprawy, lecz n ie  zaprzeczył wypowie 
dziom Pearsona.

Wystąpienie Pearsona wywołał: 
w ie lk ie  wrażenie w  całych Stan?c' 
Zjednoczonych.

20, bułgarska 40.
„Odmowa w iz — m ów ił dalej A ra 

gon — następuje po bruta lnej akcji 
policyjnej przeciwko obradom zwolen 
n ików  pokoju w  Rio de Janeiro gdzie 
policja otworzyła ogień przed k ilk u  
dniami na grupę studentów, m anife
stujących na rzecz pokoju i  po od
mowie udzielenia w iz przez rząd ame 
rykański delegatom na konferencję w 
obronie pokoju w Nowym Jorku.

Może być ty lko  jedno wyjaśnienie 
tych szykan: obawa przed ruchem na 
rzecz pokoju. Jako Francuz czuję się 
upokorzony, że odmówiono wiz przed 
stawicielom krajów, które zawsze ży
wiły w stosunku do Francji uczucia 
najszczerszej przyjaźni“.

WIELOMOWIĄCE c y f r y

Następnie Aragon przypomniał, że 
początek obecnemu ruchowi na rzecz 
pokoju - » Kor Tras Wrocławski i zo
brazował niezwykły rozmach tego ru
chu: 21 maica ilość zgłoszeń wynosi-

postępuje inaczej, wykonując skrupu
latnie instrukcje z Waszyngtonu“ 
„Międzynarodowa po lic ja“ — kończy 
Couriade wprowadza w  życie „zarzą
dzenia bezpieczeństwa“ pa rtii podżc 
gaczy wojennych.

Na ręce m inistra Schumana nad 
chodzą liczne protesty przeciwko od
mowie udzielenia w iz delegatom za
grań cznym na Kongres Obrońców Pc 
koju.

John Rogge, b. w iceminister spra
wiedliwości w  S anach Zjednoczo 
nych, oraz biskup A rth u r Moulton w 
im ieniu amerykańskiego kom itetu or 
ganizacyjnego Kongresu Obrońców 
Pokoju wystosowali pismo do min. 
Schumana te j treści:

„Prosimy o anulowanie Pańskiej de 
cyzji. Jesteśmy głęboko przekonani, 
iż delegatom powinna być zapewnio
na jaknajszersza swoboda wyrażania 
przekonań. Uważamy, że wszelka dys 
krym inacja wobec delegatów sprzecz
na jest z w ie lk im i tradycjam i fran 
cuskim i wolności przekonań“ .

(Dalszy ciąg na str. 3-j)

Chłopi radzieccy u polskich hutników

9 0  statków unieruchomionych 
w percie londyńskim

LONDYN, 12.4 (PAP). — S tra jk  ro 
botników portowych w  Londynie roz
szerza się w  dalszym ciągu. Na 24 ty 
siące robotników  stra jk iem  objętych 
jest około 16 tysięcy. Wszelka praca 

aniu i  wyładowywaniu 90-

Delegacja chłopów radzieckich, przybyła na Zjazd Związku Samopo
mocy Chłopskiej, zwiedziła ostatnio hutę „Kościuszko“. Na zdjęciu — je
den z uczestników wycieczki w rozmowie z hutnikiem Korpowskim. Z ra 

wej — spust stali w hucie „Kościuszko“.

ła 250 m ilionó;'-' ,^\?rca — 43i) m i-l c iu statków, przebywających obecnie
lionćw, 5 k . °  n; ^n ilic>nów,'j w  porcie lonć• ' kim , została wstrzy-
a ćzjś cv " { j mana.

h* i Na posiedzim iu  związku transpor-
1 \ -»CÓW postezv w iono w  całej pełni

Ten-* »rzec strajk obotników portowych.
nasię;- środę rano ¡coło 33 tys. członków

Wä Ik , „V  *! iązlcu trani jrtow ców  nie przystą-
ONZ a,.v ti ar- n o do prac•y Utworzono korni iet
walka •1 -jajkowy.

jennej, J*i-ł ( i ‘‘rasa prow; • cjonalna donosi o roz-
poszaiv

tiAfi i -  - j irzaniu się stra jku na inne porty

normal î7 Jotychczasc>we w ys iłk i rządu i
zmierzające do przerwa- 
tkowej nie odnoszą skut-

Państuia północne  
przec iw  dyskusji w  O N Z  
w  sprawie M indszenty’ego

NOWY JORK, 12.4 (PAP). — Przed
stawiciele Danii, Is landii, Norwegii i 
Szwecji wypowiedzeli się na środo
w ym  posiedzeniu Zgromadzenia Gene 
ralnego ONZ przeciwko umieszczeniu 
na porządku dziennym obrad sprawy 
procesu Mindszentyego oraz 15-tu pa 
storów bułgarskich 

Przedstawiciel Czechosłowacji d r 
Houdek zakwestionował w  sposób jak 
najbardziej zdecydowany uprawnienie 
Zgromadzenia Generalnego do rozpa
trywania obu procesów.

O w ykonanie  testamentu Roosevełta
W allace  domaga się odrzucenia  

paktu atlantyckiego
NOW Y JORK, 12.4 (PA P). —  Przewodniczący partii postępowej 

Henry Wallace, przemawiając na wiecu, zorganizowanym przez ame
rykańską partię robotniczą w ramach kampanii w obronie pokoju, we
zwał naród amerykański do podjęcia akcji domagającej się odrzuce- 
tua przez Senat paktu atlantyckiego.

Przypom ina jąc, że początek k a m p a - __________ ______________________
° bronie. Pokoju zbiega się z 

W.-i i? flą r ° czp*CEt zgonu Roosevelta, 
kó j jest ^!^r,iadc2T ł ’ że walka o po- 
osevelta ^ k,onaniem testamentu Ro- 
prezydeńta t aT entU’ k tó r>' następcy 
neł iak i r L . u . , 2 Partii demokratycz
nie łamią. D z i s i a ^ ^ o ’ k ° nsekwent 
lace -  nąie z n a ku j 
jakiegokolw iek wroga. Żaden k ra j nie 
planuje przeciwko nam wojny, a tvm  
niemniej skucesorzy Rooseveltk usiłu 
ją  przekonać nas, że prawda jest po 
strome siły. Zamiast przyjaźni między 
w ie lk im i mocarstwami i  umocnienia 
pokoju przy pomocy Organizacji Naro 
dow Zjednoczonych, ofiarowuje się 
nam agresywny pakt północno-atlan
tyck i, k tó ry  przekreśla w ysiłek Ro- 
osevelta i  wszystkich prostych ludzi 
na całym świecie.

Podobnie jak  bomba atomowa — 
ciągnął dalej Wallace — pakt północ
no-atlantycki jest nieodłączną cząstką 
naszego ogromnego budżetu „zimnej 
w o jny“ , k tó ry  uniemożliwia Ameryce 
budowę domów, podniesienie dobro
bytu  mas pracujących, rozszerzenie 
ubezpieczeń społecznych i  opiekę nad 
bezrobotnymi.

Wallace ostro potępił nagonkę re- 
0k c ji amerykańskiej przeciw kom uni
stom. Pod pozorem w a lk i przeciw ko
m unizmowi — oświadczył mówca — 
wpływowe s iły  w  Ameryce usiłu ją 
pchnąć nas na drogę, którą kroczyły 
Niemcy hitlerowskie... Dzisiaj bynaj
mniej nie lewica, lecz prawica zagra
ża instytucjom  amerykańskim. Tchórz 
l iw i i  drobni in tryganci chcą wyzys
kać w alkę przeciwko komunizmowi 
dla zaatakowania naszej demokracji.

Wallace w yraz ił przekonanie, że 
kampania w  obronie pokoju, podjęta 
przez partię postępową i  amerykań
ską partię robotniczą zakończy się 
pełnym powodzeniem.

pan! Cofc-on, u minister Yves Farge, 
przy w o-h . v M imów  włoskich )•»• 
tro Nenni, znany pisarz radziecki Fa- 
diejew oraz delegaci SŁ»n:- 
czonych, Wielkiej Brytanii i Chin.

GŁOSY O P IN II PUBLICZNEJ
W kolach paryskich ogromne obu

rzenie wywołała wiadomość, iż „czyn
niki kompetentne“ postanowiły ogra
niczyć zezwolenia na wizy do 8 dele
gatów każdego kraju.

„Ce Soir“ komentując tę decyzję 
stwierdza, że rola czynników kompe
tentnych „ogranicza się jedynie do 
wykonywania rozkazów Waszyngtonu.

„Humanité“ nazywa ograniczenia w 
udzielaniu w iz delegatom zagranicz
nym na Kongres paryski, zw ykłym  
sabotażem.

Deputowana komunistyczna Marie 
V aillant-C outurier złożyła interpela
cję w tej sprawie w  Zgromadzeniu 
Narodowym.

Znany publicysta Courtade ‘ opubli
kował a rtyku ł, w  któ rym  przypomi
na, że na Kongres w rocław ski Polska 
udzielała w iz delegatom zagranicz
nym  nie stosując żadnych dyskrym i
nacji politycznych. „M in is te r Moch

15 m aja
w y b o r g  na W ęgrzech

T-UDAPESZT, 12.4. (PAP). W środę 
Odbyło się posiedzenie parlamentu 
węgierskiego, na któ rym  odczytano 
odręczne pismo prezydenta Republiki 
Szakasitsa, w  którym  prezydent, wy 
rażając podziękowanie deputowanym 
za owocną pracę w  interesie Republi 
k i Węgierskiej, zawiadamia, że zgod
nie z przysługującym mu prawem 
rozwiązuje obecny parlament oraz 
zwołuje nowe Zgromadzenie Narodo 
we na dzień 8 czerwca br.

Przewodniczący Zgromadzenia Na
rodowego Negy oświadczył, że parła 
ment przyjmuje, do wiadomości p i- 
smo prezydenta i uważa obecną se
sję parlamentu za zakończoną. Zgod 
nie z obowiązującymi ustawami Na 
g'y zachował godność przewodniczące 
go parlamentu węgierskiego do chwi 
l i  zwołania nowego Zgromadzenia 
Narodowego.

Nowe w ybory do parlamentu wę
gierskiego odbędą się prawdopodob
nie 15 maja.

Kto w naszym imieniu 
przemówi w Paryżu

pjRZEJRZYJCIE uważnie listę j Błyszczą na liście nazwiska zna- 
L  71 delegatów polskich na Kon- komite, znane szeroko w całym kra 

gres Pokoju w Paryżu. Ta listą lu- i ju  i poza jego granicami, ale także 
dzi, wybranych na wielkim zgroma- { są wśród delegatów ludzie nieznam 
dzeniu publicznym, ma głęboką wy
mowę.

Już nie tylko uczeni, pisarze, ar
tyści — jak na kongresie wrocław
skim — mówić będą w stolicy Frań 
c ji o naszej woli pokoju światowe
go. Obok znakomitego uczonego, 
prof. dr. Stefana Pieńkowskiego, 
będzie przedstawiciel Polski górnik 
Jan Tomaszek, który swoją wydaj
ną pracą w kopalni pomnaża bo
gactwo kra ju  i  pragnie — jak 
wszyscy jego towarzysze-górnicy — 
pokoju i spokoju na świecie. Obok 
świetnego i  subtelnego muzyka, An
drzeja Panufnika — zasiądzie na sa 
l i  kongresowej chłopka Czesława 
Kulikowska, która urodziła i wycho 
wala dzieci dla życia, nie dla wojny.

Przedstawicielami naszymi — za 
równo swojej klasy społecznej, jak 
i  całego narodu — będą monter z 
„Ursusa“ Antoni Saniewski i tkacz kuPa™  walczyli 0 jaSną przySZ

I /A nn  «

ogółowi, ale cieszący się zaufaniem 
i  szacunkiem w swej fabryce, w 
swojej gminie czy biurze. Głos każ
dego z tych ludzi jest równie ważki 
i  cenny, jak równe jest prawo każ
dego człowieka do pracy i  życia w 
pokoju.

Przemówi słowami pokoju stu
dent z Wrocławia Marian Turski, 
który chce się dalej kształcić i  róść, 
przemówi rektor z Poznania prof. 
dr. Kazimierz Ajdukievicz, k tóry 
wiele już pokoleń studenckich wy
chował. I  red. Ostap Dłuski, k tóry 
nie tylko w Polsce, ale i  we Fran
c ji właśnie był bojownikiem sprawy 
postępu i  wolności; i  Jan Izydor- 
czyk, k tóry — jak niejeden z na
szych delegatów — przeszedł przez 
obóz koncentracyjny hitlerowskich 
podpalaczy świata. Przemówią w Pa 
ryżu ludzie, którzy w czarną noc o-

ka z Łodzi Lucyna Wyrzykowska, 
pisarze lewicy polskiej i  pisarze ka 
toliccy: Leon Kruczkowski, Lucjan 
R-dnicki, Zofia Nałkowska, Jerzy 
Zawieyski, Wojciech Żukrowski, Jan 
Dobraczyński.

Obok partyjnych działaczy poli
tycznych — bezpartyjni i obywate
le ze wszystkich sfer i zawodów, 
mężczyźni i  kobiety. Lekarka i ko
wal, architekt i  urzędniczka, rektor 
uniwersytetu i marynarz.

łość narodu.
Wielogłose, mocne i szczere bę

dzie polskie oświadczenie w obronie 
pokoju. Bo milionowy, mocny i  
szczery jest głos całej Polski: chce
my i  walczymy o pokó; w naszym 
kraju i  na całym świecie.

H . K O R

T e a t r  p r a v u d z i i u y
Występy Państwowego Moskiewskiego Teatru D ram atycznego w Warszawie

Jeżeli zaś chodzi o grę naszychAW NO ŚM Y ju ż  pragnę li obej- resowań współczesnego w idza tra - bowiem je s t osobnym św iatem zja- 
O rz e c  teatr radziecki i  oto teraz f i l  te a tr  radziecki, ja k  odnow ił jego w isk. A le  ogólnie biorąc, m usim y to  kochanych, n iezw ykłych  gości... N ie,

m • ___-  m IK  n4nf*l1YIAlr / i  A O rłE n lrl »m « - I . n J V A o t  QT1 Clii CITY) V  ri1f> Ip s i*  CT n  Q i” O lPSf.nrasnienie to się spełnia w sposób stosunek do sztuki scenicznej, jak już dziś stwierdzić, że stanęliśmy to nie jest gra, to jest absolutne ze 
przerasta jący nasze oczekiwania, dalece potrafił powiedzieć nowe sło- wobec rewelacji, wobec szeregu od- spolenie się z postacią. Ma się uczu 
m „ r  rosyjski był zawsze najlep- wo. Oczywiście, każdą z pokazanych kryć zarówno artystycznej, jak i cie, że ani jednego ruchu, am jed- 
szym teatrem na świecie, co do te- nam sztuk omówimy osobno, każda ideologicznej natury, m nł" ahv zmienić
go n ik t w Europie nie miał nigdy
® • _ j 12  A — I —najm nie jsze j w ątp liw ości, ale obec-i 
nie doskonałość a rtys tyczna  zboga- 
c iła  się jeszcze przez nową próbie 
m atykę, przez ukazanie widzów. 
św iata nowych stosunków społec 
nych, nowych ludz i i  nowych myśli, 
g lepy zaułek repertuarow y, w  ktc 
rym  u tkn ę ły  te a try  burżuazyjne, tu 
okazał się szerokim  gościńcem, pro
w adzącym -w  nieskończone możl: 
wości. Dać obraz now ej cywilizac. 
z ogromem je j zagadnień —  to  prz 
cięż gigantyczne przedsięwzięcie.

To odnowienie te m a tyk i przez ra 
dzieckich autorów  spraw ia, że ka ; 
de przedstawienie Moskiewskieg 
Dram atycznego T ea tru  s ta je  się ni 
ty lk o  przeżyciem, ale w pros t w str: ;j 
sem d la  widza. Dość się rozejrzc 
po w idow n i i  zobaczyć tw arze nap i  
te  uwagą, płonące wzruszenien, 
dość posłuchać gorączkowych- d\
skus ji w  antrakcie, aby sobie zdać ____ _ ______ __  _ __ _ .......................w
sprawę, na ja k  żywe źródło zainte- w  u/vk nn n n i 11 teatru mrukipurslriprn w  i'vp IM k llm  ur W irc m r in  Ii*- KrZ.

Na zdjęciu — jedna ze scen sztuki Mikciaja Wirty pt. „Wielkie dni“ 
w wykonaniu teatru moskiewskiego w Teatrze Polskim w Warszawie.

nej intonacji nie możnaby zmienić 
bez uszczerbku dla roli, że każda 

•terpretacja jest absolutnym osiąg 
lęciem, że nie ma w tym teatrze po 
aci mniej lub bardziej ważnych, 
i każda z nich “żyje pełnym, boga 
•m życiem, choćby miała tylko 
-zez chwilę pojawić się na scenie. 
Zdumiewa też kameralny styl tej 

ry, je j najzupełniejsza intymność, 
do której zresztą nie jest przysto
sowana akustyka Teatru Polskiego. 
Ale ta intymność jeszcze pogłębia 
;iłę naszego przeżycia.

Warszawa zrozumiała doniosłość 
przeżycia, jakim  jest dla niej gości
na Państwowego Moskiewskiego 
Dramatycznego Teatru. Tłumy prag 
ną go obejrzeć, tłumy zawiedzione 
odchodzą od kasy. Takbyśmy prag
nęli, aby ta niezwykła gościna po
trwała dłużej. Tak bardzo jesteśmy 
niesyci bogactw, które przed nami 
roztaczają!

W  sobotę ukaże się 

śm ią teczn y  num er 

„ Rzeczypospolitej "
Numer ten o podwójnej obję
tości zauiiereć będzie:

artykuły publicystyczne

Edmund Bora—Pax czy pokój? 
H enryk Kassyanowicz —

To nie jest recenzja 
Henryk Korotyński —

O pańskim stylu naszej 
inteligencji 

Irena Krzyw icka —
Ludwik Krzywicki w Ame- 
ryce

Zdzisław  Sachnowski —
Dlaczego sprawa nie zo
stała załatwiona?

utwory lite rack ie  i essay’e

Tadeusz Borowski —
Nasz wiek XX 

Antoni Czechow —
• zuciło z worka (tłum Jerzy 
Pómianowski)

Kornel M akuszyński — 
Apokaliptyczny indyk 

Leopold Tyrm and —
Będziemy my -  i będzie las 

Jan Urban — Krzyżówka 
r e p o r t a ż e

W ładysław  M ilczarek -
Żubry — puszcz imperatory 

Lech P ietrzsk -
Amerykanin w kopalni 

kolum na Humoru  

p. n Dzw onek n iędzielnu  

pod redakcją
A. Potemkowskiego (Megana)
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In icjatyw a Pustkowa
1 nlcjatywa robotników fabryki w
■* Pustkowie jest konkretną odpowie 

dzią polskiej klasy robotniczej na wy 
sitki autorów i realizatorów paktu 
atlantyckiego. Inicjatywa ta zaslugu 
je z dwóch względów na uwagę: po 
pierwsze jako dowód głębokiego u- 
śwlademienia politycznego robotni
ków polskich; po drugie — jako sfor 
mulowanie praktycznych środków, 
pt%y pomocy których robotnicy ci 
mogą konkretnie wpływać na swym 
odcinku na sytuację międzynarodową.

Masowa akcja tego typu co robot
ników w Pustkowie, — a są już ozna 
U  że akcja ta będzie mirta istotnie 
charakter masowy — posiada znaczę 
nie a wiele większe, a nie tylko ma
nifestacji w obronie pokoju jako wy 
razu woli milionów ludzi, zdecydowa 
nych przeciwstawić się awanturom 
wojennym. Ale inicjatywa robotni
ków w  Pustkowie wnosi do tej mani 
f «stacji nowe elementy — elementy 
pracy, zamieniając się w elementy 
•Iły .

Odpowiedź robotników na pakt 
atlantycki zawiera trzy punkty, któ
re wyczerpują zagadnienie bez reszty. 
Dctyozą one zarówno zagadnień wew 
nętrznych jak i zagranicznych. Przez 
■obowiązanie masowego wstąpienia 
do Towarzystwa Przyjaźni PolskoRa 
dsrteekiej, robotnicy nie tylko zamani 
testowali swą wiarę w ZSRR jako w 
«stoję pokoju światowego, ale kon
kretnie i w sposób zorganizowany 
przyczynili się do wzmocnienia sił po 
kojowych zgrupowanych wokół Zwiąż 
ku Radzieckiego.

Drugi punkt ma charakter wprost

przełomowy. Robotnicy w Pustkowie 
odpowiadają na pakt atlantycki przed 
terminowym wykonaniem planu trzy 
letniego. Proste rozumowanie odkry
wa głębokie konsekwencje tego zobo
wiązania. Masowa inicjatywa tego 
rodzaju przyczynia się do wzrostu go 
spodarki polskiej, a więc obiektyw
nie do wzrostu siły Polski. Siła Pol
ski zaś to jeszcze szersze wzmocnie
nie siły całego obozu antyimperiali- 
stycznego, obozu pokoju, to jeszcze 
jedno ostrzeżenie pod adresem sil 
imperialistycznych. Ze spokojem i 
godnością, a jednocześnie z wewnę
trzną siłą odpowiadają robotnicy poi 
scy na wojenne awantury autorów 
paktu atlantyckiego. Siłom wojny 
Polacy przeciwstawiają siły twórcze, 
siły pokoju, sitom chaosu — siły 
pracy, siłom reakcji — siły postępu. 
I  nie tylko przeciwstawiają, ale znaj
dują konkretny wyraz tych sił, tego 
dążenia do wzmocnienie obozu poko
ju.

Inicjatywa robotników z Pustko
wa ma w sobie jeszcze jeden element 
— element ufności w siłę i uświado
mienia polskiej klasy robotniczej. 
Wezwanie pod adresem innych fab
ryk do tego wielkiego czynu robot
niczego jest dowodem zrozumienia, 
że wszelka akcja na rzecz pokoju, wy 
mierzona przeciwko mąciolelom tego 
pokoju jest akcją wszystkich robot
ników i całego narodu polskiego. 
Pustków — małe miasto na dalekiej 
prowincji stanęło w ciągu jednego 
dnia na. arenie międzynarodowej wal 
ki o pokój jako czynnik wspólkształ 
tujący tę walkę. (z)

Stosunek do ZSRR - kam ien iem  p ro b ie rczym  
p ro le ta ria c k ie g o  in te rn a c jo n a lizm u
P r z e m ó i n i e n i e  T h o r e z a  Komuniści w zyw ają

na ogólno - k ra j ow ej kon ferenc ji K P F  brytyjskich robotnikom

Manifestacja woli pokoju
N a granicy strefy radzieckie j i brytyjskiej N iem iec

BERLIN, 12.4. (PAP). Na granicy 
• tre fy  radzieckiej i  b ry ty jsk ie j, licz
n i mieszkańcy miejscowości pogra
nicznych obu stre f m anifestowali ría 
eześć pokoju. Mówcy domagali się 
szybkiego zawarcia trakta tu  pokojo
wego z Niemcami oraz wycofania 
wojsk okupacyjnych.

Odezuta
uczonych czechosłowackich
PRAGA, 12.4. (PAP). Czeskie Tow. 

Naukowe, Akademia Pracy im. Masa 
ryka  oraz Czeskie Tow. Astronemicz
ae, w  opublikowanej odezwie popie 
ra ją  dążenia s ił postępowych całego 
św iata do zachowania pokoju, i do
magają się, by Kongres paryski sta
nął zdecydowanie na stanowisku, iż 
nauka w inna służyć dobru całej ludz 
kości, a nie jej zgubie.

A kcja m łodzieży w łoskie j
RZYM, 12.4. (PAP). Z in ic ja tyw y 

XC  w łoskie j P a rtii Komunistycznej, 
powołano do życia specjalny kom itet 
kra jow y, k tó ry  w  wydanej odezwie 
•tw ierdza m. in,..: . . ' »• „ .

.Młodzi komuniści włoscy wzywają 
całą młodzież włoską do zjednocze
n ia  Się z młodzieżą wszystkich k ra 
jów, która  walczy o utrwalenie po
ko ju “ .

W odpowiedzi na apel K om ite t 
zw iązku młodzieży komunistycznej 
otrzymał pismo od w ładz naczelnych 
młodzieżowej organizacji socjalistycz 
nej, wyrażające nadzieję, że współpra
ca między m łodym i socjalistami i  ko 
m unistam i zacieśni się jeszcze bar
dziej w  walce w  obronie pokoju i 
wolności demokratycznych.

W y w ia d  z Adą A lessandrin i
RZYM, 12. 4. (PAP). — Jedną z 

kierowniczych osobistości Zjednocze
n ia  Chrześcijan postępowych we Wło 
szech, prof. Ada Alessandrini, oświad 
czyła, że in ic ja tyw a zwołania Kongre 
su paryskiego wywołała prawdziwy 
entuzjazm wśród szerokich rzesz kato 
lick ich .

Dowodzą tego liczne lis ty , jakie  
Zjednoczenie otrzymuje z najdalszych 
zakątków Włoch.

.Jesteśmy wierzącym i i p raktyku
jącym i ka to likam i —• m ów iła dalej —-
p. Alessandrini, tymbardziej więe 
bo li nas ofic ja lna po lityka  W atykanu., 
popierająca pakt atlantycki, k tó ry  jest ■ 
pakiem agresji imperialistycznej.

N ie chcemy, by wykorzystywano re I 
lig ię  dla celów wojennych, wrogich pp j 
stępowi. Prowadzimy naszą walkę pod j! 
hasłem: ,,Wojna jest córką diabła, j
Bóg je j nie chce". ,.Chrześcijanie po
stępowi uczynią wszystko, by prze
ciwstaw ić się nowym krucjatom , usi 
łu jącym  osłonić su.anną niecne plany 
m ilia rderów  amerykańskich i ich po
pleczników na całym świecie.

Oświadczenie
M artina A u d e r*e n - i\e x  j

KOPENHAGA, 12. 4. (PAP). —
M artin  Andersen Nexo, znsny postę
powy pisarz duński, jeden z uczestni
ków Kongresu Wrocławskiego w  złożo 
nym korespondentowi PAP oświad
czeniu m. in. podkreślił, że źródła o- 
becnej działalności podżegaczy wojen 
nych tkw ią  w  fakeie. iż czarna reak
cja międzynarodowa zdaje sobie spra
wę z kruchości swego panowania.

Pisarz duński przypomniał Kongres 
wrocławski, stwierdzając, że od cza
su tego Kongresu ruch w obronie po
ko ju  zalacza coraz szersze kręgi, o- 
bejmując cały świat.

Postawa zw iązkow ców
austi idcńich

WIEDEfJ, 12.4. (PAP). W ielu w y 
b itnych działaczy austriackiej Fede
ra c ji zw iązków zawodowych wysłało 
do kom ite tu  paryskiego depeszę, w  
które j stwierdza, że związkowcy au
striaccy wytężą wszystkie s iły  dla 
u trw alen ia  pokoju i nie d puszęzą 
do przem ienienia A u s tr ii w  bazę a- 
gresji w  interesie mocarstw zachod
nich. Depeszę podpisali m. iii.: w ice
przewodniczący Federacji — Fiala, j

sekretarz Deubler oraz członkowie 
Rady Naczelnej — Horn, Kobicek i 
Kunst.

Kam pania W allace 'a  
przeciw

p aktow i atlantyckiem u
NOWY JORK, 12.4. (PAP). Partia 

postępowa USA zapowiedziała 3-ty- 
godniową kampanię Henry Wallace‘a 
przeciwko paktow i północno-atlan
tyckiemu.

W czasie tej kam panii Wallace ma 
odwiedzić w  towarzystwie trzech po
stępowych po lityków  zachodnio-eu
ropejskich — Francuza Got, A nglika 
Hutchiisona 1 Włocha Gula, k ilk a 
naście większych ośrodków m iejskich 
USA, w  te j liczbie Chicago, Boston, 
Detroit, Los Angeles, San Francisco 
i  inne.

N enni żąda referendum  
lu sprawie  

paktu atlantyckiego
RZYM, 11.4 (PAP). Przemawiając w 

niedzielę w Modenie, Nenni potępił o- 
stro pakt atlantycki, podkreślając jego 
podobieństwo z osławionym paktem an- 
tykoimi,ntennowskim i paktem „Osi“ , za
wartymi przez Mussoliniego. Mówca 
stwierdził, że naród wioski nie poczuwa 
się do żadnych zobowiązań z tytułu 
podpisania paktu atlantyckiego przez 
rząd. Wysunął on żądanie rozpisania w 
tej sprawie referendum ludowew.

PARYŻ, 12.4. (PAP). — Dwudniowe obrady ogólnokrajowej konie 
rencji komunistycznej partii F rancji zamknęło przemówienie sekreta
rza generalnego partii Maurice Tho reza.

Wskazując na wstępie na polaryza
cję sił klasowych — konsolidację sił 
robotniczych i  demokratycznych wo
kó ł pa rtii komunistycznej 1 osłabie
nie tzw. trzeciej s iły  na rzecz reakcji, 
Thorez ostrzega przed niedocenianiem 
niebezpieczeństwa knowań podżega
czy wojennych oraz niedocenianiem 
wzrostu sił pokojowych na całym 
świecie. Im peria liści amerykańscy 
jawnie odbudowują Niemcy Zachod
nie, niezdenazyfikowanę i  niezdemili- 
taryzowane, aby przekształcić je w  
teren wypadowy dla nowych awantur 
wojennych. M ilita rne  odrodzenie Nie
miec stanowi dla F rancji poważne nie 
bezpieczeństwo.

Omawiając zgubne konsekwencje 
planu Marshalla dla gospodarki fran 
cuskiej, Thorez podkreśla, że grozi on 
m. in. sparaliżowaniem handlu fran 
cuskiego przez zakaz normalnej w y
m iany towarowej z kra jam i Europy 
Wschodniej. P ian Marshalla zmierza 
do przekształcenia Francji w  kolonię 
amerykańską. Mówca stwierdza, że 
przeciwko te j polityce kap itu lac ji na
rodowej protestowali jedynie kemumś 
ci,

W dalszym ciągu swego przemówię 
nia Thorez podkreśla solidarność ro
botników francuskich ze Związkiem 
Radzieckim. Przypominając o fiary po j 
niesione przez Związek Radziecki w  
ostatniej wojnie, sekretarz generalny 
pa rtii komunistycznej stwierdza: ^Na
si bracia ze Związku Radzieckiego 
w alczyli nie ty lko  o swą ojczyznę, 
lecz również i  o nas. Jakiż proleta
riusz mógłby o tym  zapomnieć? Sto
sunek do Związku Radzieckiego jest 
kamieniem probierczym proletariac
kiego internacjonalizmu“ .

Wskazując na zmiany, jakie nastą
p iły  w  układzie śłł na całym świecie 
od roku 1914, mówca podkreśla, że 
obecnie, dzięki istn ieniu Związku Ra 
dzieckiego i pa rtii komunistycznych w  
licznych krajach.. y*n. pokoju niepo
miernie w — ' . ek Radziecki

kiedykol- 
rosną 

zji, In-

Polska i Z S R R  
przec iw  „straży O N Z ”
LA K E  SUCCESS, 12. 4. (PAP). Na 

posiedzeniu K om is ji Politycznej de
legaci ZSRR i  Polski wypowiedzieli 
się przeciwko pro jektow i utworze
nia „straży ONZ“ , wniesionemu 
przez sekretarza generalnego ONZ 
Trygve Lie.

Przedstawiciele n iektórych innych 
państw zw rócili uwagę na to, że u- 
tworzenie „straży“  pociągnęłoby za 
sobą ogromne w yda tk i na je j u trzy
manie.

\ Większość delegatów wypowiedzią 
¡¡ ła się jednak za przekazaniem pro- 
■ jektu  specjalnej kom is ji dla zbada
nia go i przedstawienia swego w n io
sku następnej sesji Zgromadzenia 

i Generalnego ONZ.

Komunikat
o pobycie delegacji albańskiej 

w Moskwie
MOSKWA, 12.4, (PAP). Radziecko- 

ałbański kom unikat o pobycie w  sto
licy  ZSRR albańskiej delegacji rzą 
dowej z premierem Enver Hodżą na 
czele stwierdza, że delegacja albań
ska odbyła w  czasie swego pobytu 
w  Moskwie rozmowy z zastępcą prze 
wodniczącego Rady M in is trów  ZSRR 
M ikojsnem , z m in istrem  spraw za
granicznych ZSRR Wyszyńskim i m i 
nistrem  handlu zagranicznego ZSRR 
Mieńszykowem.

W w yn iku  tych rozmów zostało 
podpisane porozumienie w  sprawie 
dostaw dla A lb a n ii sprzętu technicz 
nego i m ateria łów  na kredyt oraz 
profcekuł o wzajemnych dostawach 
towarów na rok 1949.

Rozmowy toczyły się w  atmosferze 
serdeczności i całkowitego zrozumie 
ni.® wzajemnego,

11 bm. opuściła Moskwę a.lbań' 
delegacja rządowa z premierem 
ver Hodżą na czele.

Na lo tn isku moskiewskim delt 
cję .odprowadzali: wiceprzewodro" ; 
cy Rady M in is trów  ZSRR Miko, 
m in is te r spraw zagranicznych \  
szyński, w icem inister handlu zag. 
nicznego Kum ykin , wiceprzewod 
czący moskiewskiej rady miejsl 
Abramów, komendant Moskwy f 
S in iłow  i inn i,

Albańska delegacja rządowa, po
wracająca z Moskwy powitana zosta 
ła entuzjastycznie przez 30 tys. mie
szkańców stolicy albańskiej, którzy 
przyby li w  tym  celu na lotnisku.

Spotkanie delegacji przekształciło 
się w  potężną manifestację na cześć 
przyjaźni albańsko-radzieckiej,

do w a lk i z budżetem  Crippsa
LONDYN, 12.4. (PAP). Kom itet 

Wykonawczy b ry ty jsk ie j p a r t ii komu 
nistycznej ogłosił kom unikat w  związ 
ku z przedłożeniem przez m in istra  
Crippsa w  Izbie Gmin nowego pro
jek tu  budżetu.

Kom unikat stwierdza, że budżet 
ten nakłada nowe ciężary na robotni 
ków, którzy są zmuszeni płacić za 
zbrojenia i zwiększone dochody klas 
posiadających. Budżet stanowi kon
sekwencję całej p o lityk i obecnego 
rządu, jego im perialistycznych zobo
wiązań za granicą, wyprzedaży ma
ją tku  brytyjskiego Stanom Zjedno
czonym i paktowania z państwami 
kapita listycznym i przeciwko ZSRR.

P ro jekt budżetu świadczy o tym, iż 
rząd labcurzystowski stoi — w p ią 
tym  roku swej w ładzy — otwarcie 
po stronie bogaczy, a przeciwko b ie 
dnym. Obowiązkiem mas pracujących 
jest podjęcie w a łk i celem położenia 
kresu tak ie j polityce,

Kom unikat wzywa robotników  do 
zjednoczenia się w  walce przeciwko 
budżetowi Crippsa. Partia kom uni
styczna wysuwa następujące żąda
nia:

Niedopuszczenie do podwyżki cen 
na artyku ły  żywnościowe, zniesienie 
podatków pośrednich od dóbr konsum 
pcyjnych, zwiększenie podatków na 
klasy posiadające, ograniczenie wydat
ków  na cele wojskowe oraz przyśpie
szenie budownictwa mieszkań dla ro 
botników, szpitali i szkół.

Ferment w łonie Partii Pracy
Klęska wyborcza Labour Party wzmo

gła nastroje opozycyjne wśród labourzy- 
stowskich członków parlamentu. „Daily 
Express" stwierdza, że około 100 labou 
rzystowskich członków parlamentu żarnie 
rza zorganizować rebelię przeciwko Crip 
psowi w celu wprowadzenia istotnych 
zmian budżetu.

W  kilku wierszach
— S ta ra n ie m  s tu d e n tó w  p o ls k ic h  w L e

n in g ra d z ie  o d b y ł s ię  w  n ie d z ie lę  w  P a ła cu  
K u l t u r y  In s ty tu tu  Ł ą czn o śc i w ie c z ó r  p ra y  
ja ź n i p o ls k o - ra d z ie c k ie j z u d z ia łe m  o k o ło  
tys ią ca  s tu d e n tó w  ra d z ie c k ic h  o raz  p rz e d 
s ta w ic ie li  lu d n o ś c i m ia s ta .

— K o m ite t  Iz b y  R e p re z e n ta n tó w  U S A
uch  w a l i ł  w z ro s t w y d a tk ó w  na p ro d u k c ję  
b ro n i a to m o w e j w  p rz y s z ły m  ro k u  f in a n 
s o w y m . P o z y c ja  na te n  c e l w y n o s ić  bę~ 
dizie 21>O.C0O.0OO d o la ró w  w  p o ró w n a n iu  z  
w y d a tk ie m  w  r .  ub. 101.000.009 d o la ró w .

— N a  m a n ife s ta c ji p o k o jo w e j u rz ą d z o 
n e j p rzez  z w ią z e k  b y ły c h  o f ia r  h it le r y z m u  
(V V N ) p o w z ię to  u c h w a łę , d om a g a ją c ą  s ię  
w y d a n ia  w ła d z o m  w y m ia ru  s p ra w ie d l i 
w ośc i w  T u r y n g i i  p rz e b y w a ją c e g o  obec
n ie  w  o bo z ie  a m e ry k a ń s k im  S S -m ana , 
k tó r y  z a m o rd o w a ł p rze w o d n iczą ce g o  k o 
m u n is ty c z n e j p a r t i i  N ie m ie c  E rn e s ta  T h a e l 
m a na  i  w y d a n ia  „ b e s t i i  B u e he n w a d d u “  Use 
K o c h .

— P re z y d e n t T irum a.n p rz e s ła ł te k s t p a k 
tu  p ó łn o c n o -a tla n ty c k ie g o  S e n a to w i U S A  
d la  r a ty f ik a c j i .

— Po ty g o d n io w y m  p o b y c ie  w  P«ls©«
p o w ró c iła  do  P ra g i p ię c io o s o b o w a  de le 
g ac ja  c z e c h o s ło w a c k ic h  z w ią z k ó w  z a w o 
d o w y c h .

— P ie rw s z y  a m ba sa d o r Iz ra e la  p r z y  rz ą 
d z ie  a m e ry k a ń s k im  — B la th  z ło ż y ł w  po
n ie d z ia łe k  na  rę c e  p re z y d e n ta  T ru m a n a  
l is t y  u w ie rz y te ln ia ją c e .

— W o k re s ie  W ie lk a n o c n y m  odbędą  s ię  
w  A n g l i i  lic z n e  k o n fe re n c je  o rg a n iz a c ji 
z w ią z k o w y c h , G łó w n y m  te m a te m  o b ra d  
będ z ie  sp ra w a  p o d w y ż k i w y n a g ro d z e ń .

— Iz ra e l p r z y ją ł  zaproszen ie  K o m is j i
R o z je m c z e j ONIZ w  P a le s ty n ie  do p rz e p ro 
w a d z e n ia  w y m ia n y  p o g lą d ó w  z  k r a ja m i 
a ra b s k im i w  je d n y m  z m ia s t europejskich.

K ra jo w a  k o n fe re n c ja  fra n c u s k ie j p a r 
t i i  k o m u n is  ty c z  n e j u c h w a liła  e n e rg ic z n y  
p ro te s t p rz e c iw k o  w n io s k o w i rz ą d u , k tó r y  
dom aga s ię  u c h y le n ia  n ie ty k a ln o ś c i p a r 
la m e n ta rn e j d ep u to w a n e g o  B o n te .

— P o lic ja  a m e ry k a ń s k a  a re s z to w a ła  27 
s tu d e n tó w  u n iw e rs y te tu  w  N o w y m  J o rk u  
za u d z ia ł w  s t r a jk u  i  d e m o n s tra c ja c h , k tó re  
o d b y w a ją  się  w  te j  u c z e ln i na  z n a k  p ro 
te s tu  p rz e c iw k o  g ło s z e n iu  p rz e z  n ie k tó 
r y c h  p ro fe s o ró w  te o r i i  ra s is to w s k ic h  i  
a n ty  s e m ic k ic  h .

— 11 b m . z a s tra - jk o w a li ro b o tn ic y  k i lk u  
d r u k a r n i n o w o jo rs k ic h , k tó r z y  d o m a g a ją  
się p o d w y ż k i p ła c  z a ro b k o w y c h . W z w ią z  
k u  ze  s t ra jk ie m  n ie  u k a z a ły  s ię  p is m a  
„E v e n in g  S ta r “ , „T im e s  H e ra ld “  „N e w s “  
i  in n e .

— S e k re ta rz  g e n e ra ln y  B e lg i js k ie j  P a r t i i  
K o m u n is ty c z n e j La tonand  w y s to s o w a ł l is t  
d o  s o c ja lis tó w  B e lg i i,  w  k tó r y m  n a w o łu je  
ic h  d o  z je d n o c z e n ia  s ię  z k o m u n is ta m i 
d la  w a lk i  o p o k ó j i  je d n o ś ć  k la s y  ro b o t 
n icze  j .

— B . n a c z e ln y  p ro k u r a to r  w  a m e ry k a n  
skiim  try b u n a le  w o js k o w y m  w  N o ry m b e r
dze z o k re s u  p roce su  p rz e c iw k o  d y re k to  
ro m  p rz e m y s łu  h it le ro w s k ie g o  — K a u f
m a n  s k ie ro w a ł na rę ce  gen . C la ya  p ro 
te s t w  z w ią z k u  z d e c y z ją  z m ia n y  o rz e 
czen ia  tr y b u n a łu  o k o n f is k a c ie  m a ją tk u  
n ie m ie c k ie g o  z b ro d n ia rz a  w o je n n e g o  — A l 
f re d a  K ru p p a .

W
i Thorez 
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Frzed iry ro k ie m  
na dyplomatom hitleromskich

Odezuia
n iem ieckie j Rady Ludowej

BERLIN , 12.4. (PAP). Prezydium 
niem ieckiej Rady Ludcwej oputałiko 
wato odezwę do narodu niem ieckie
go, w  które j wskazując na fatalne 
następstwa p o lityk i mocarstw zachód 
nich, popieranej przez działaczy Nie 
mieć Zachodnich, wzywa wszystkie po 
kojowe i demokratyczne s iły  narodu 
niemieckiego do zespolenia się w  w al 
ęe o jedność Niemiec. Odezwa zawie 
ra apel do wszystkich p a rtii i o r
ganizacji postępowych tak  w  N iem 
czech wschodnich, jak  i zachodnich, 
aby w ysła ły swych delegatów na I I I  
Kongres Ludowy, k tó ry  rozpocznie 
obrady w  Berlin ie .

P rem ier Burmy 
i rosi Hindustan o pomoc

LONDYN, 12.4 (PAP) — Oddziały 
powstańcze w  Burm ie zajęły ważny 
odcinek gospodarczy Pantana, położo
ny w  odległości 80 km  na zachód od 
sto licy Burmy, Rangunu.

Prem ier Burm y Thakin Nu w y je 
chał do New Delhi, gdzie ma odbyć 
konferencję z prem ierem Hindustanu, 
Pandit Nehru Thakin Nu ma zwrócić 
się do rządu hinduskiego z prośbą o 
pomoc finansową i  m ilita rną  przeciw 
ko powstańcom N ie jest wykluczone, 
że Thakin  Nu uda się również do Pa 
kistanu.
> ..................... .

NORYMBERGA, 12.4. (PAP). Ame 
rykański trybuna ł wojskowy przy
stąpił w  poniedziałek do odczytania 
w erdyktu  orzekającego w inę w  proce 
sie przeciwko 21 byłym  h itle row skim  
dyplomatom i wyższym urzędnikom, 
oskarżonym o popełnienie zbrodni 
wojennych. Odczytanie będzie trwało 
4 dni.

Sąd uznał 5-ciu oskarżonych w in 
nym i przygotowania w o jny napa
stniczej. Winę taką udowodniono by 
łemu podsekretarzowi stanu w m in i

Radziecko - brytyjskie  
stosunki handlow e

LONDYN, 12. 4. (rz). — Wkrótce ma 
być omawiana w  Londynie możliwość 
zawarcia krótkoterm inowego układu 
handlowego anglo - radzieckiego pod 
czas spotkania m in Wilsona z szefem 
radzieckiej delegacji handlowej w W. 
B ry tan ii.

Dramatyczny apel Etiopii
o niedopuszczenie W ło c h  do E rp tre i

i Som ali
Dyskusja w  Kom itecie Politycznym  O N Z

LAKĘ STJCCESS, 12.4 (PAP). — Włoski minister spraw zagranicz
nych Sforza przedstawił w Komite cie Politycznym ONZ stanowisko 
swego rządu wobec zagadnienia byłych kolonii włoskich.

________________ __________________, Sforza oświadczył, że Włochy goto
we są p r z e ją ć  pow iernictwo nad S o 
mali. W razie otrzymania adm inistra
c ji T rip o li anii, Włochy —- według 
słów Sforzy — „w ykonałyby lo ja ln ie  
zobowiązania, nałożone przez ONZ“ . 
Mówcą cjemagał się ponownego rpzpa 
trzenia problemu Erytre i, występując 
przeciwko przygnaniu jak ie jko lw iek  
części teao kra ju  E tiop ii. Sforzą wysu 
nął propozycję przyznania Włochom 
powiernictwa również nad E rytre ją . 
M in ister w yraz ił wreszcie go.owość 
czynnego udziału Włoch w  gospodar
czym rozwoju terytoriów  a frykań
skich.

W czasie posiedzenia doszło dp po
ważnego incydentu. Delegat E tio p ii 
stw ierdzi} w  czasie dyskusji, że je
den z przedstawicieli delegacji w ło 
skiej Ceruli jes: wym ieniony na liś 
cie zbrodniarzy wojennych sporządzo
nej przez Etiopię Przedstawiciel ten 
był faszystowskim gubernatorem oku 
powanej E tiop ii.

Po przemówieniu Sforzy delegat 
E tiop ii — A k ljlo u  zwrócił się do ęzłon 
ków kom itetu z dramatycznym a p e 
lem o niedopuszczenie do zaciśnięcia 
obcęg w łoskich“ nad Erytreą i  Soma- 
ii. A k iilpu  przedstawił kom itetow i w y  
n ik i w łoskiej p o lityk i kolonizacyjnej i  
oświadczył, że ponad 90 proc. ludno-

sterstwie spraw zagranicznych — 
von Weizsaeckerowi, ekonomiczne
mu doradcy H itle ra  — Kepplercw i. 
b. dyrektorow i wydziału polityczne
go m in. spraw zagrań. — Woerman- 
nowi, b. zastępcy Goeringa w  w yko
naniu planu gospodarczego Niemiec 
h itlerowskich — Koernerow i i b. «ze 
fow i kancelarii Rzeszy — Lammerso- 
w i.

Przewodniczący trybunału — C rl- 
stiansen oświadczył, że uznano w i
ny: Weizsaeckera — planowania na
paści na Czechosłowację, Kepplera 
— odegrania doniosłej ro li w  inw azji 
A u s trii oraz brania udzjału w  roko
waniach, których w yn ik iem  był upa 
dek Czechosłowacji, Woermanna — 
sprowokowania „incydentów granicz 
nych“ , których celem było obciąże
nie Polski odpowiedzialnością za w y
buch wojny, Lammersa — zbrodni
czego udziału w  planie h itlerowskim  
napaści na siedem kra jów  europej
skich.

TV' a ekranach ZSRR wyśw ietlany jest
’  now y f i lm  radziecki pt „Spotka

nie na Łabie“ , reżyserii G. Alekasn- 
drowa. Zarówno publiczność, jak  i  
prasa przyję ły ten f i lm  bardzo życz
liw ie . Fakt ten jest ogromnie znamięn 
ny, wyraża bowiem stosunek społe
czeństwa radzieckiego do najważnie j
szych zagadnień międzynarodowych.

Akcja film u  rozpoczyna się sceną po 
tężnej ofensywy wojsk radzieckich na 
te ryto rium  Niemiec wiosną 1945 roku. 
Czołowe oddziały a rm ii radzieckiej 
wkraczają do miasta Altenstadt. Po
przez dymy pożarów otw iera się w i
dok na wezbraną Łabę, która dzieli 
miaś o na dwie części. Na przeciw
ległym brzegu do zachodniej części 
miasta wkraczają Amerykanie W oj
ska sojusznicze w ita ją  się radośnie. 
Żołnierze rosyjscy rzucają w  powie
trze czapki; Z zachodniego brzegu od
b ija ją  przepełnione łodzie pontonowe: 
to żołnierze i  oficerowie amerykańscy 
śpieszą powitać okrytych sławą żoł
nierzy rosyjskich. N iektórzy skaczą 
do wody i przepływają na wschodni 
brzeg rzeki. Rosjanie przyjaźnie w y 
ciągają do nich dłonie.

„Teraz nareszcie nastanie długi, 
trw a ły  pokój“  — m yśle li wówczas 
prości ludzie. O tym  m ów ili żołnierze 
amerykańscy, tak m yślał również ma 
jo r H il l  — jeden z głównych bohate
rów  film u .

Podczas gdy żołnierze rosyjscy i  a- 
merykańscy w ita ją  się, jak praw dzi
w i towarzysze broni, wyższe dowódz
two amerykańskie przygotowało o fi
cjalne spotkanie na ocalałym na Ła 
bie moście. Tu ta j wszystko odbywało 
się rozważnie i  spokojnie. Rozwieszo
no p lakaty; „Am erykanie  n igdy nie 
zapomną bohaterskiego czynu Ros
jan"! Ale rzeczywiście uczucia tych !u

O. Moszeński

GŁOS POKOJU
A m eryki, naród, którego Pan P a n i e ?! * 
senatorze, nie kocha“ .. ' I w  tym  kTafu admimstracJ1 w k>skie>

„S po tkan ie  na Ł a b ie “  —  

w spania le  osiągnięcie k inem atogra fii radzieckie  i

Końcowym epizodem film u  jest p o -, 
żegnanie Kuźm ina i H illa . Z d e g ra d o -) 
wany i  zwolniony za swe dem okra-l 
tyczne przekonania z a rm ii amerykań S 
skiej, H il l  w y je żd ża  do kra ju , abyp 
stanąć przed Kom isją do Badania § 
Działalności Antyamerykańskiej. Na-

Roiurót delegacji Z M P  
ze zjazdu Komsomolu

W dniu 12 bm. powróciła samolo
tem z Moskwy delegacja Zw. Mło-

dzi w yraził generał MacDermott. Pa- kie j. Na za ję ty /, przez Anglosasów te- stępoa H illa  w zachodniej części mia ’ dzieży Polskiej która brała udział w
trząc przez lornetę na powitanie żoł- ty to rium  k w it li 'e  czarny rynek i  spe- sta wydaje rozkaz zerwania mostu na X I Zjeździe Komsomołu: sekretarz

-----  , --------- kulacja, a ludność niemiecka żyje w  Łabie. W erynie tym  znajduje sym Zarządu Głównego ZMP — Jerzy
nędzy. boliczny wyraz dążenia reakcjonistów Morawski i  k ie row n ik  Wydziału

Stanowisko ludzi radzieckich wobec do odizolowania, a następnie do rzu- W iejskiego — Ludom ir Stasiak.
_______ ______ ... Nierpców form ułu je  m ajor Kuźm in w  ęania przeciwko sobie —r narodów Na lotn isku delegację w ita li człon

Ód^samego początku f i lm  pokazuje rozm ow ie z m łodym  N iem cem , Wal- USA i ZSRR W pamięci w idza utrw a k :w je  Prezydium ZMP.

nierzy radzieckich i  amerykańskich, 
powiedział z n iem iłym  uśmiechem: 
„Spójrzcie na tę idyllę , panowie! To 
najcięższe następstwo w o jny1

dwa obozy; cbóz zwolenników poko
ju  i obóz tych, którzy nie skończyw
szy jednej, marzą już o drugiej w o j
nie w  im ię  nowych zysków i  zdoby
czy terytoria lnych.

Akca film u  „Spotkanie na Łabie“ 
toczy się przez k ilk a  lat.

Łaba dzieli miasteczko A ltenstadt 
na dw ie strefy. W strefie radzieckiej 
prowadzi się po litykę  konsekwentnej 
demokratyzacji, którą  realizuje m ajor cy nad Łabą“ .

terem. Przez długie lata h itlerowcy la się końcowy dialog między Kuźm i 
w b ija li W alterowi do głowy, podob- nem i H illem : „Żegnajcie“  — mówi I 
nie jak  wszystkim Niemcom, że „gra- Kuźmin. — „Spotkaliśm y się z w am i| 
nica Niemiec oprze się na Wołdze“ , jako sojusznicy i ży li jako dobrzy są- 

„No, ale stało się inaczej — mó- siedzi“ .. „Rozstajemy się jako przy- 
w i Kuźm in. — Nie N iemcy znaleźli jscie le“ dodaje H ill.  — ,,A w ięc j

Akademia Mickiewiczowska 
w Berlinie

W B erlin ie  oęłbyła się zorganizowa
się nad Wołgą, lecz Rosjanie nad Ła- zróbcie wszys ko, co w  waszej rnocy | na przez Związek Polaków, akade-
bą Ale m y nie chcemy, aby Łaba sta — mówi Kuźm in — abyśmy w p r z y - " .........................
ła się granicą Rosji Uważamy że Ro sztości nis spotkali się z wami jako 
sjanie pow inn i żyć nad Wołgą, a N iem wrogowie" „Pamletalcte. James —„Pamiętajcie, James 

woła Kuźm in do H illa , stojącego już
Ludzie radzieccy nie ulegają pro- P° drugiej stronie demontowanego w 

» u u iu iu u i.a u  j  wokacjom prowodyrów amerykań- tym  momencie mostu przyjaźń na-
strefy A ltenstadtu zostaje m ajor H ilí. skich. Nie zapomnieli oni spotkania rodów Rosji i Am eryki to najwez-

na Łabie i znają prawdziwe uczucie n ie j sza ze wszystkich spraw, jak ie  sto 
narodu amerykańskiego Interesująca Í3 dziś przed ludzkością“ .

Tym i słowami kończy się ten w y-
rykanów Tymczasem w  zachodniej dzy Kuźminem i amerykańskim sena soce artystyczny film . Zdobywa on so

Kuźm in, radziecki komendant A lten 
stadtu. Komendantem amerykańskiej 

Itensiadtu zostaje m ajor H ill.
Jest on szczerym przyjacielem Kuźm i 
na, przyjacielem ludzi radzieckich.
Wyraża myśli i  uczucia prostych Ame jest pod tym względem rozmowa mię

strefie miasteczka dzieją się ponure torem, Woodem zdeklarowanym bie sympatię widza zarówno wspa-
rzeczy. H il l  nie ponosi za nie odpo
wiedzialności, gdyż jest zbyt mało 
znaczącą figurą. Generał MacDer
m ott i  inn i przedstawieciele anglosas
kich w ładz okupacyjnych torpedują

podżegaczem wojennym. Na prowoka- n ia łą  grą aktorów, jak i  wyrażonym i 
cyjne pytanie Wooda, czy K uźm in lu w n im  myślami, myślami, które po- 
b i Amerykę, ten odpowiada: — ,,My dzieła cały naród radziecki. F ilm  prze 
lub im y Amerykę, lub im y ten k ra j pojony jest ideą trwałego demokra- 
śmiałych i uczciwych ludzi, k ra j Jac tycznego pokoju. Ukazuje rzeczywi

demokratyzację, zachowują nietknięte ka Londona, Marka Twaina, W hitma stych wrogów pokoju, demaskuje kno
na, Eddisona, Roosevelta. Nie zapom wania podżegaczy do nowej wojny, 
n im y nigdy o waszych walecznych żoł propaguje ideę zjednoczenia wszyst-

działalneść szpiegowsko - dywersyjną, nierzach, z k tó rym i spotkaliśmy się k ich  sił demokratycznych w walce o 
n-.y:-m przeciwko strefie radziec- pad Łabą. Lubimy i  szanujemy naród pokój.

zakłady przemysłu wojennego, popie
rają byłych hitlerowców i prowadzą

mia ku czci Adama M ickiew icza. Re 
fera t o życiu i twórczrści poety w y
głosił Wieczorek, po czym nastąpiły 
recytacje utworów  w wykonaniu ucz 
n iów  szkoły polskiej im. Bolesława 
B ieruta w  Berlin ie.

W gnik  konkursu na scenariusz 
dla F ilm u Polskiego

Rozstrzygnięty został konkurs na 
nowelę film ową, ogłoszony, przez 
P.P. „F ilm  Polski".

Z nadesłanych na konkurs 23 prac, 
zakwalifikowano we wstępnej sele
kc ji 7 nowel. Pierwszej nagrody nie 
przyznano.

Dwie równorzędne drugie nagrody 
w  wysokości zł. 75.000 przyznano E. 
Szustrowi za nowelę „Dzień pod 
pestką" i W. Woroszylskiemu za no
welę „M azur K a jdan ia rsk i".



ttZE^EPÖSPOLTTÄ
Nr 102. Str. f

G o s p o d a r k a  i  f
O i

D o  o b n iże n ia  koszlóu i p ro d u k c ji 
dąży p rzem ys ł cu kro u m iczy

D zięki
never 1

planowemu systemowi oszczęd- 
przetnysi cukrowniczy znacznie 

obniży w roku bieżącym swe koszty pro 
dukęji, zwiększając jednocześnie jej roz 
miary.

Lepiej, więcej i taniej — oto zasada, 
którą kierowano się opracowując plam 
Obliczono przede wszystkim, że dzięki 
oszczędnościom w aparacie produkcji, 
przy wytworzeniu 620 tys. ton cukru 
białego w r. b., uzyska się 1.991.507 tys. 
zł oszczędności. W  ten sposob koszt 
własny 1 tony cukru obniży się o ca 
3.212 zł. Obniżka kosztów pozaoperacyj 
nych wyniesie ogółem 23.156 tys. zł, a 
oszczędności w majątkach rolniczych

U kończyliśm y s ie iu ! 
depeszują

kom itety fo lm arczne
(x) Załoga majątku PGR (pow. 

Kutno) zameldowała Ministrowi 
Rolnictwa o całkowitym ukoń
czeniu siewu zbóż jarych.

Druga depesza nadeszła z ma
jątku PGR Bogaczewo (pow. 
Szprotawa) Okręg Jelenio-Gór- 
ski. Komitet folwarczny tego 
majątku zameldował o przedter
minowym ukończeniu siewu ja
rych oraz o przekroczeniu w 108 
proc. planu wiosennej akcji siew
nej.

Obie depesze podkreślają, że 
rekordowe osiągnięcia na fron
cie akcji siewnej wykonane zo
stały dla uczczenia M ię d z y n a r o 
dowego „Święta Pracy“ w dn. 
1 maja.

C iągniki dla P G R - ó m
Do Gdańskiego „Motozbytu" nadszedł 

pierwszy transport 24 ciągników typu 
„Steyer-Diesel", zakupionych w Austrii. 
Są one przeznaczone do  ̂ transportowych' 
prac rolnych i równocześnie^ do napędu 
maszyn rolniczych, gdyż posiadają dodat 
kowe koło napędowe, poruszające pas 
transmisyjny. .

Pierwszą serię ciągników przydzielono 
Państwowym Gospodarstwom Rolnym.

W kłady oszczędnościowe BG S  
przejęte przez P K O

Zgodnie z zarządzeniem Ministra Skar 
bu z dnia 11 lutego 1949 r. przejęte zo 
stały przez PKO wkłady oszczędnościo
we prowadzone przez Oddziały Banku 
Gospodarstwa Spółdzielczego (BGS).

.W związku z tym wszyscy dotychcza 
sowi posiadacze oszczędności w Banku 
Gospodarstwa Spółdzielczego winni zwra 
cać się o informacje odnośnie swoich 
oszczędności do najbliższych Oddziałów, 
Względnie Ekspozytur PKO.

M orze i W ybrzeże
W io s e n n y  sezon p o ło w ó w  łosos ia  ro z - 

w i  ja s ię  p o m y ś ln ie . O s ta tn io  ło w i się 
d z ie n n ie  p rz e c ię tn ie  od 25 d o  30 s z tu k  na 
k u te r .  S iedź p o ła w ia n y  je s t w  ilo ś c ia c h  
o d  3 «  do  500 k g . d z ie n n ie  w  re jo n ie  D a r 
ło w o  — K o ło b rz e g . D z ie n n y  p o ło w  s z p ro t 
w  ty m  sa m y m  re jo n ie  w y n o s i od 800 do  
1.000 k g . P o ło w y  dorsza u tr z y m u ją  s ię  
n a d a l na  n ie z m ie n n y m  p o z io m ie  w y d a j
nośc i.

ł
O a k ty w iz a c j i  ry b o łó w s tw a  W yb rze ża  

Z a c h o d n ie g o  n a jw y m o w n ie j ś w ia d c z y  s ta 
ty s ty k a  p o ło w ó w  za m a rz e c  rb .

N a  B a łt y k u  i  Z a le w ie  O d rz a ń s k im  z ło 
w io n o  1417 to n  r y b  w a r to ś c i p rzesz ło  90 
m il io n ó w  z ło ty c h .

P la n  p o ło w ó w  na m a rze c  w y k o n a l i  r y 
b a c y  ze znaczną  n a d w y ż k ą . W  p o ró w n a 
n iu  d o  lu te g o  rb . z ło w io n o  o k . 290 p ro 
c e n t w ię c e j. R e k o rd o w y m i p o ło w a m i m o
gą s ię  p oą zczyc ić  r y b a c y  k o ło b rz e s c y .

ł
W  S to c z n i G d a ń s k ie j n a d a l m o n tu je  się  

częśc i s k ła d o w e  m a szyny^ p rzezn a czo ne j 
d la  ru d o w ę g ło w c a  „J e d n o ś ć  R o b o tn ic z a “ . 
M a szynę  m o n tu ią  ro b o tn ic y  s to c z n i pod 
k ie ro w n ic tw e m  trz e c h  m e c h a n ik ó w , de le 
g o w a n y c h  p rz e z  h u tę  „Z g o d a “ , k tó ra  je s t 
P ™ du c e n te m  m a s z y n y  i  w a łu  ś ru bo w e go . 
^ M o n ta ż  m a s z y n y  trw a ć  b ę d z ie  o k o ło

21.315 tys. zł. Razem preliminowana su 
ma oszczędności w przemyśle cukrowni 
czyni na rok bieżący wynosi 2.035.978 
tys. zł.

Zajmiemy się najpierw grupą osz
czędności, które będą uzyskane w 
aparacie administracyjnym i produkcyj
nym cukrowni. Najważniejszą pozycję 
stanowi w tej grupie zamierzone zimniej 
szenie strat cukru w procesie produkcyj 
nym. Dotychczas przyjmowano jako nor 
mę 3 proc. strat. Cukrownie — opiera
jąc się na doświadczeniach z łat ubieg
łych — zobowiązały się obniżyć -ten 
wskaźnik do 2,71 proc. czyli o 0,29 
proc., co przy ilości np. 43.500 tys. q, 
przerobionych buraków daje dodatkowo 
127,500 q cukru. Przyjąwszy za śred 
nią cenę rozliczeniową 6.700 zł za kwin 
tał, uzyskujemy oszczędność — 854.280 
tys. zł.

Jeżeli chodzi o koszty osobowe, to 
oszczędności w tym zakresie mają wy
nieść 540.788 tys. zł. Na czym one będą 
polegały? Przede wszystkim na skróce
niu okresu kampanii, następnie na ogra 
niczeniu do niezbędnego minimum go
dzin nadliczbowych oraz na ulepszeniu 
organizacji i dyscypliny pracy. Wspom 
niana wyżej suma 540.788 tys. zł stano 
wi 9 proc. kosztów osobowych planu fi 
namsowo-przemysłowego na r. 1949-50.

W roku ubiegłym zużyto dzięki współ 
zawodnictwu w odniesieniu do pracowni 
ków grupy przemysłowej 122 pracowni 
kogodziny na wyprodukowanie 1 tony 
cukru. W  bieżącej kampanii projektuje 
się, dzięki pogłębieniu współzawodnic
twa i zwiększeniu wydajności, obniżyć 
tę normę do 111 pracownikogodzin.
* W zakresie kosztów rzeczowych 

oszczędności wyniosą 540.035 tys. zł. 
Będą one polegały przede wszystkim na 
oszczędnościach surowcowych, co da w 
rezultacie sumę 249.323 tys. zł. Postano 
wiano mianowicie zredukować uznawane 
dotychczas za normalne przy odbiorze 
manco buraków — 2 proc. do 1,1 proc. 
przez ograniczenie do minimum uszko
dzeń, skaleczeń itp. Zmniejszenie kosz
tów transportu surowca przez zastąpie
nie — tam, gdzie jest to tylko możliwe 
— drogich przewozów samochodowych 
przez koleje, przyniesie 44.553 tys. zł. 
Właściwe wykorzystanie pustych prze
biegów itp. da 10.584 tys. zł oszczędno
ści. Duże znaczenie będzie tu miała tak 
że likwidacja zbędnych punktów odbioru 
buraka oraz rozmieszczenie pozostałych 
w taki sposób, aby jak najwydatniej ob 
mżyć koszty transportu a także koszty 
osobowe.

Dalszy punkt preliminowanych oszczęd 
ności w kosztach rzeczowych, to oszczęd 
ności materiałowe a więc upłynnienie re 
manentów, przesunięcie ich do innych 
cukrowni oraz odstąpienie innym galę 
ziom gospodarki narodowej, co da w >re 
zultacie 64,618 tys. zł. Następnie — ra 
cjonalne wykorzystanie złomu, odpad
ków, szmelcu, użycie w cukrowniach ma 
teriałów już używanych i przeróbka czę 
ści złomu przyczyni się do zaoszczędze
nia 22.230 tys. zł., niższe zużycie ma
teriałów opalowych, obniżenie norm ka 
mienia wapiennego, podniesienie przero 
bów dobowych i wskaźnika wspolzawod 
nictwa przyczyni się do oszczędzenia 
dalszych 76.886 tys. zł. Przewiduje się 
m. in. także, że oszczędne zużycie ma
teriałów w czasie remontu zapewni uzy 
skanie 12.495 tys. zł, zmniejszenie zaś 
manca materiałowego — 4.893 tys. zł.

W  dziale kosztów administracyjnych 
zaplanowane oszczędności zamykają się 
kwotą 36.829 tys. zł.

Rozwój ruchu racjonalizatorskiego i 
wynalazczości przyczyni się również do 
zaoszczędzenia wielomilionowych sum. 
Wg obliczeń przemysłu cukrowniczego 
oszczędności te miałyby przynieść 12.723 
tys. zł. W  tej dziedzinie istnieją jednak 
możliwości prawie nieograniczone, 
na się zatem spodziewać dość 
go przekroczenia 
jednak, że sprawa . 
traktowana zarówno przez kierownictwo 
techniczne jak 1 robotników, 
strony należy wzlbudzic

ków jak największy zapał i zrozumienie 
dla akcji racjonalizatorskiej, z drugiej -— 
kierownictwo techniczne winno podcho
dzić z jak najszerszą pomocą i zachętą 
do projektodawców nawet w wypadku 
drobnych, „nieepokowych" usprawnień. 
Sprawa ta — jak wykazała Krajowa Na 
rada Oszczędnościowa — kulała dotych 
czas w bardzo wielu przemysłach. Rok 
bieżący winien wykazać dużą poprawę 
na tym polu.

W  zakresie inwestycji uzyska się 
6.852 tys. zł, dzięki zainstalowaniu no
wych, mechanicznych urządzeń transpor 
towych wewnątrz zakładów jak np: (u- 
rządzenia do spłukiwania buraków), pod 
nośników,- przenośników itp.

Razem w grupie obejmującej cały apa 
rat związany z produkcją cukru oszczęd 
ności wynieść mają — 1.991.507 tys. zł.

Poza tym znajdujemy w planie oszczęd 
«ościowym przemysłu cukrowniczego gru 
pę kosztów tzw. pozaoperacyjnych, gdzie 
oszczędności wynieść mają 23.156 tys. 
zł oraz grupę kosztów majątków rolnych, 
które to koszty zostaną obniżone o 
21.315 tys. zł.

W  pierwszej z «ich oszczędności pole 
gają na racjonalnym prowadzeniu zakta 
dów przyfabrycznych i produkcji ubocz 
nej jaik np. wytwórni alkoholu bezwod 
.nego w Chełmży itp.

W  majątkach rolnych gospodarka 
oszczędnościowa będzie realizowana przez 
podwyższenie norm wydajności pracy, 
ustalenie norm zatrudnienia na 100 ha 
pogłębienie i «powszechnienie współza
wodnictwa, remont maszyn i budynków 
we własnym zakresie itp.

Taki jest plan przemysłu cukrownicze 
go. Załogi jednak nie wypowiedziały jesz 
cze swego „ostatniego słowa" w tym 
względzie. Z  pewnością też przekroczy 
ono oficjalne zamierzenia. (wd)

M o i 
znacz«e- 

planu, pod warunkiem 
ta będzie należycie po 

Tiictwo 
Z jednej 

wśród robotni-

CUEMAPOL A. S.
PRAHA (CSR)

IMPORT I  EKSPORT ARTYKUŁÓW  I  SUROWCÓW CHEMICZNYCH
( P r z e d s i ę b i o r s t w o  n a r o d o w e )

Ekspozytura: WARSZAWA, CHMIELNA 2, tel. 8-06-42

Prosimy o zwiedzenie naszego stoiska w  paw ilon ie  zagranicznym  
na Międzynarodowych Targach Poznans te

P o l e c a m y :  C H E M IK A LIA ,
FAR M AC EU TYKI,
ŚRODKI PO M O C NICZE dla przemysłu włókienniczego, 

FARBY I  LA K IE R Y ,
FARBY D R U K A R S K IE ,
G LAZURY I  FRYTY,
E M A LIE  RÓŻNE,
KO SM ETYKI,

K r 584-1Na życzenie wysyłamy katalogi.

ZARZĄD MIEJSKI W  ŁODZI
W Y D Z IA Ł  K O M U N IK A C J I 

Z A T R U D N I N A T Y C H M IA S T :
JE D N E G O  IN Ż Y N IE R A  L Ą D O W E G O  (b u rtow a  d róg )
D W Ó C H  T E C H N IK Ó W  L Ą D O W Y C H  (b ud o w a  d ró g —p ro je k te m  !)
T R Z E C H  K R E Ś L A R Z Y  w y k w a l if ik o w a n y c h  z d z ie d z in y  b u d o w n ic tw a  

drogowego. W a ru n  k i  do o m ó w ie n ia  ma m ie js c u . O fe r ty  w ra z  z z y L O ry  
seon nadsyłać p o d  a d re s e m : Z a rz ą d  M ie js k i  w  Ł o d z i — iw y d z ia ł Konruma- 
kacji — (Łódź, ul. P io trk o w s k a  17, pokój Jtir s»3-i

79 m in. m .3 gazu 
ui I - y m  ktuartale

171 gazowni wytwórczych, po- 
7  stających pod nadzorem tech
nicznym Centralnego Zarządu 
Energetyki, wyprodukowało w 
I  kwartale rb. 79.519.102 m3 ga
zu, 121.000 ton koksu oraz 7.940 
ton smoiy.

Najwyższy procent przekrocze
nia planu produkcji gazu wyka
zały gazownie w zjednoczeniach: 
krakowskim (124,9 proc.), war
szawskim (119,7 proc.), górnoślą
skim (106,7 proc.) i białostockim

Ze Świnia
W  marcu for. zanotowano we Francji 

377 upadłości. Jest to najwyższa cyfra w 
okresie miesiąca od czasu wyzwolenia 
Francji. Na podkreślenie zasługuje fakt, 
że liczba upadłości ulega stałemu zwięk
szeniu od chwili wykluczenia komunistów 
z rządu i przystąpienia rządu francuskie 
go do planu Marshalla.

W  kolach francuskich związków zawo 
dowych zwraca się uwagę na poważny 
kryzys, jaki przechodzi francuski prze
mysł skórzany. Na 70 fabryk obuwia, któ 
re czynne były w roku ub. i zatrudniały 
4.860 osób, 11 zakładów zostało zamknię 
ty oh, 7 — znajduję się w likwidacji, pozo 
stale zaś 52 zakłady zatrudniają zaledwie 
2.500 osób. Bezrobocie obejmuje obecnie 
60 proc. przemysłu skórzanego.

ł
Brytyjskie pclowy wyniosły w 1948 r. 

20.845.393 cwts ryb wartości 45.414.148 
f. szt. Do liczb tyoh nie zostały wliczone 
skorupiaki, których wartość wyniosła pra
wie 1.000.000 f. szt.

Spośród ryb głębinowych najwięcej 
złowiono dorsza tj. 6.082.894 cwts, dalej 
łupaęza 1.418.013 cwts, suma 736.187 
cwts, pfastug 694.692, czarniaka 577.952 
cwts itd.

Z  ryb podpowierzchniowych na pierw
szym miejcu był śledź 2.357.761 cwts, 
po czym sardynki 67.926 cwts, makrele 
59.^85 cwts.

4»
Robotnicy budowlani i montażowi Dnie 

progesu postanowili zakończyć montaż pią 
tego turbogeneratora tej potężnej elektrow 
ni wodnej przedterminowo w ciągu drugiej 
dekady kwietnia. Dzięki wysiłkowi robot 
ników, pragnących godnie uczcić zbliża
jące się święto pierwszomajowe, również 
i ten termin został znacznie wyprzedzo
ny: montaż agregatów zakończono już w 
dniu 6 kwietnia for.

Montaż dokonany został w rekordowym 
czasie 45 dni. W  ten sposób drugi z rzę 
du turbogenerator, wyprodukowany całko 
wicie przez radzieckie zakłady, przemyski 
we, został zmontowany prawie dwa razy 
prędzej niż poprzedni agregat.

G órnik R udolf Lem pa  
w zyw a instruktorów  

do w spółzaw odnictw a
Czołowy brygadzista — instruktor gór 

nik Rudolf Lempa z kopalni „Szombier
k i" ogłosił wezwanie do brygadzistów 
wszystkich kopalń polskich, o przystąpię 
nie do współzawodnictwa pracy w ra
mach Czynu 1-Majowego.

Jak głosi zobowiązanie, Rudolf Lempa 
podniesie wydobycie na obsługiwanych 
przez siebie przodkach o 60 proc. Przod
ki te wykonują obecnie 90 proc. normy.

„Współzawodnictwo między brygadzi- 
stami-instruktorami — pisze Lempa  ̂— 
wyobrażam sobie w ten sposób, że każdy 
brygadzista zobowiąże się do objęcia czte 
rech najsłabszych przodków, aby włas
nym przykładem do 22 lipca br. podnieść 
znacznie ich wydajność. Dzieląc się włas 
nymi doświadczeniami nauczyć wykony
wać i przekraczać normy wydobycia 
tych, którzy tego jeszcze nie umieją".

Załoga „PAFAWAG“  
podwyższa plan oszczędnościowy 

o 180 milionów zł.
Robotnicy Państwowej Fabryki Wago

nów we Wrocławiu postanowili podwyż
szyć plan oszczędnościowy, przedstawiony 
przez Dyrekcję, z 220 milionów zł do 
400 milionów zł.

Gospodarstwa  
dla 2.000 rodzin  chłopskich

czekają na przesiedleńców  u; w o j. W rocław skim

D la uczczenia 1 M aja
— Załoga Bytomskiego Zjedn. Prze

mysłu Węglowego zobowiązała się osią
gnąć 1.200.000 zł oszczędności.

— Przedsiębiorstwa Centr. Przemyślu 
Skórzanego uruchamiają na 1 maja sta
cję opieki nad matką i dzieckiem w Lo
dzi i w Kaliszu.

— Pracownicy Bydgoskiej Spółdzielni 
'„Spożywców uruchamiają 2 specjalne 
sklepy dla świata pracy i stołówkę.

— Załoga fabryki „Zieleniewski" uru
chamia na 1 maja 11 obrabiarek.

— Pracownicy stoczni polskich zobo
wiązali się uczcić święto, przepracowując 
bezpłatnie 4.340 roboczogodzin.

— Liczny udział w Czynie 1-Majo
wym biorą garbarnie, przemysł skórzany, 
futrzarski oraz fabryki cukrów i czeko
lady.

— Liczne zobowiązania melduje mło
dzież robotnicza i „Służba Polsce".

— Prawnicy -  demokraci w Warsza
wie zadeklarowali 300 wyjazdów na 
wieś na porady prawne dla małorol
ny dh.

Woj. wrocławskie może jeszcze' 
przyjąć ok. 2 tys. rodzin chłopskich 
na pełnorolne gospodarstwa, posiada 
jące budynki mieszkalne i  zabudowa 
nia gospodarcze.

Szczególnie duże możliwości osied 
leńcze istn ie ją  w  powiatach: Zgorze 
lec, Żary i  Żegąń, gdzie przy m in i
malnych wkładach inwestycyjnych w 
budynki gospodarcze ulokować sit; 
może na wolnych obiektach rolnych 
ok. 470 rodzin.

W powiatach: Bolesławiec, Lub in , 
Z łotoryja, Kożuchów, Głogów, Szproi 
tawą i  Wołów osadnicy ro ln i mogą 1 
otrzymać gospodarstwa z zabudowa 
niam i mieszkalnymi i gospodarczymi, 
których remont przeprowadzony zo
stanie w  ramach tegorocznej akcji od
budowy wsi.

Do pow iatów tych mogą przesied
lać się indyw idualn ie  rodziny chło
pów bezrolnych i  małorolnych z wo
jewództw centralnych, niezależnie 
od obowiązującego regionalnego p la
nu przesiedleńczego.

Nowoosiedlający się otrzymają po 
moc siewną w  ziarnie i  obróbce zie
m i przez rolnicze ośrodki maszyno
we oraz pomoc sąsiedzką, a ponadto 
u lg i w  podatku gruntowym i SFOS.

Bezrolni i  m ałorolni chłopi, pra
gnący przesiedlić się na teren woj.

Przygotowania do obchodów 
1-majowych 

w całym kraju
W całym k ra ju  rozpoczęły się przy 

gotowania do obchodów 1- majowych. 
W województwach, powiatach i gm i
nach powstają kom itety organizacyj 
ne obchodów, w  skład których wcho 
dzą przedstawiciele pa rtii politycz
nych, organizacji zawodowych, spo
łecznych, młodzieżowych, Wojska i 
Ligą Kobiet.

W Torun iu  na czele kom itetu o r
ganizacyjnego stanął wiceprezydent 
miasta ob. Szymański.

W skład lubelskiego wojewódzkiego 
kom ite tu  organizacyjnego wchodzą 
m. n. poseł Domagała i wojewoda Dą
bek, I  sekretarz PZPR Łapot.

Na czele kom itetu organizacyjnego 
w  Rzeszowie stanął k ie row n ik  wydz. 
propagandy KW  PZPR Muszyński.

wrocławskiego mogą ubiegać się po* 
nadto w  oddziałach powiatowych 
PUR dotychczasowego miejsca za
mieszkania o kredyty na zakup ko
n i i krów.

Połączenie
zw iązków  artystycznych  

dla w spólnej pracy  
nad upow szechnieniem  

twórczości ku ltu ra ln e j
Dnia 14 bm. odbędą się w stolicy 

likw idacyjne  walne zjazdy delega
tów 6-ciu związków artystycznych: 
Związku Zawodowego Artystów 
Scen Polskich, A rtystów  Scen Żydów 
skich, Pracowników Teatralno - Wi* 
dowiskowych, Muzyków, Pracowni
ków Filmowych i  pokrewnych zawo 
dów oraz Fracowników Polskiego 
Radia,

Dnia 15 bm. odbędzie się zjazd po 
łączeniowy wszystkich wym ienio
nych związków, w  celu opracowania 
programu działalności i statutu oraz 
wyboru władz wspólnego Zw. Zaw. 
Pracowników K u ltu ry  i Sztuki.

Prezydium Kom ite tu  Organizacyj
nego Zw. Zaw. Pracowników Kultu  
ry  i Sztuki zwróciło się w  form ie an 
kiet.y do poszczególnych członków 
6-ciu jednoczących się związków z 
pytaniam i, dotyczącymi korzyści, wy  
nikających z utworzenia wspólnego 
związku.

Za potrzebą stworzenia wspólnej 
organizacji związkowej wypowiedzie 
l i  się zgodnie Bolesław Woytowioe —  
rektor Wyższej Szkoły Muzycznej W 
Katowicach, Ewa Bandrowska-Tur- 
ska, Stefan Rachoń — dyrektor or
kiestry Polskiego Radia, Aleksander 
Zelwerowicz — znakomity artysta i  
dyrektor Państwowej Szkoły Drama
tycznej w  Warszawie, Jan Kreczmar
— zastępca Dyrektora Państwowej 
Szkoły Dramatycznej, Józef Zgliński
— tapicer - dekorator M ie jsk ich  
Teatrów Dramatycznych oraz Zbi
gniew Świętochowski — znany sipea 
ker Polskiego Radia.

r£POPT i WYCHOWANIE FIZYCZNE

Wiosenny tuyścig motocyklowy 
na ulicach Warszawy

Zgodnie z kalendarzom sportowym 
PZM na rok 1949, zaaprobowanym 
przez GUKF, w niedzielę 24 bm. od
będzie się na ulicach Warszawy pod 
protektoratem prezydenta miasta Tolwiń 
skiego, Wiosenny Wyścig Motocyklowy, 
który jest jednocześnie jednym z czte
rech wyścigów liminacyjnych o mistrzo
stwo Polski. Druga eliminacja odbędzie 
się w dniu 6.6. w Poznaniu, trzecia 10,7. 
w Krakowie i czwarta 4.9. w Warsza
wie.

Wyścig w Warszawie zorganizowany 
zostanie w czworoboku ulic: ab Stalina, 
Agrikola, Myśliwiecka, Łazienkowska, 
Górnośląska. Długość jednego  ̂okrążenia 
2.900 m. W  celu umożliwienia wzięcia 
udziału w wyścigu szerszym rzeszom za 
wodników, PZM wprowadził oddzielną 
konkurencję — start maszyn sporto
wych (nie wyścigowych), do której do
puszczeni zostaną zawodnicy nie bioiący 
udziału w mistrzostwach. Inowacją bę
dzie także dodatkowy bieg międzyokrę- 
gowy. Z  każdego Okręgu wystartuje 
dwóch najlepszych zawodników  ̂ w kat. 
do 350 ccm i ponad 350 ccm, a ich łącz
ny czas da podstawę do klasyfikacji.

Żeby nie przedłużać zbytnio imprezy 
postanowiono rozegrać tylko 5 biegów: 
!} _  w Ikat. do 125 (na 7 okrążeń) 
i do 250 (na 14 okr.); II — w kat. do 
350 ccm sportowe (10 ókr.) i wyścigowe 
(15 okr.); 111 — ponad 350 ccm spor
towe i wyścigowe (14 okr.); IV — w

Skład p iłkarzy  Legii 
na mecz z A TK  (CSR)

W  barwach Legii na meczu z ATK, 
który odbędzie się w drugim dniu świąt 
(18 hm.), zagra po diuższej przerwie
Waśko. W  ataku wystąpi po raz pierw 
szy reprezentant Polski Sąsiadek.

Skład „Legii" będzie więc wyglądał 
następująco: Skromny, Waksmąn, Sera
fin, ' Waśko, Milczanowski, Dzieciolow- 
ski, Sąsiadek, Wilczyński, Oprych, Cy
ganik, Mordarski.

PRZETARG OFERTOWY
K ura torium  Okręgu Szkolnego Pomorskiego w  Toruniu przy Placu 

Limanowskiego 2 sprzeda w  drodze przetargu trzy motocykle mark 
„Royal“ typ Enfield — 350 cc, . , , ,  . . ,

Reflektanci mogą oglądać wyżej wymienione motocyKle każdego 
dnia w  godz. od 10-tej d o 'l3 -te j w  gmachu Kuratorium , gdzie rowmez 
można składać o ferty  w kopertach zamkniętych do^dm a 28.4.1949 r. 
godz. 12.00 z napisem „O ferta przetargu na motocykle . ,

K ura to rium  Okręgu Szkolnego Pomorskiego w  Toruniu zastrzega 
sobie ewentualne unieważnienie przetargu.

k u r a t o r iu m  o k r ę g u  s z k o l n e g o
POMORSKIEGO

K  582-1 w T o r u n i u

Dąbrowskie Zjednoczenie Przem. Węglowego
w SOSNOWCU

przyjmie do Dyrekcji Zjednoczenia:
INŻYNIERÓW  MECHANIKÓW
INŻYNIERÓW  ELEKTRYKÓW  __M
TECHNIKÓW  MECHANIKÓW  ZE ŚREDNIM WYKSZTAŁCENIEM
TECHNIKÓW ELEKTRYKÓW „ ,, A ”
INŻYNIERÓW  LUB TECHNIKÓW  KONSTRUKTORÓW
reflektuje się na siły posiadające praktykę zawodową na kopalniach.

Zgłoszenia do Dyrekcji Technicznej DZPW, Sosnowiec, ul. Ży
mierskiego 2. K r 576'°

- ..—— — _ j_. ł u t t

kat. z wózkami (poza konkursem); 
V — międzyokręgowe (7 okr.).

Klasyfikacja będzie oddzielna dla każ 
dej klasy w wypadku biegu I), oddziel
nie też sklasyfikowani zostaną sporotwcy 
■i wyścigowcy.

W  wyścigu wezmą odział wszystkie 
kłułby motocyklowe z całej Polski. Z  bar 
dziej znanych zawodników pojadą praw
dopodobnie: Hennekowie, Brunowie, Mie- 
loch, Dąbrowski, Nowacki, Markowski, 
Żymirski, Jankowski, Wolfinger i W ika- 
ryjczyk.

Zewsząd o wszystkim
A N a  B a łty k u  w s k u te k  s z to rm u  z a to n ą ł

w  p o b liż u  S zczecina m a ły  s z w e d zk i s a k u - 
n e r  ż a g lo w o  - m o to ro w y  „W e s tv a fi" .

5-osobowa za łoga  z d o ła ła  s ię  w y ra to w a ć #  
d o p ły w a ją c  d o  b rze g u . R o z b itk a m i zaop ie 
k o w a ła  s ię  lu d n o ś ć  N ie c h  ow a .

A R e p a tr ia n c i ze s t re fy  ra d z ie c k ie j W 
l ic z b ie  105 osób p r z y b y l i  d o  S zczecina. 
Są to  w  w ię k s z o ś c i w y k w a l if ik o w a n i  rze 
m ie ś ln ic y  i  g ó rn ic y , część z n ic h  u d a je  
s ię  na Ś ląsk . P o z o s ta li o s ie d lą  s ię  na P o 
m o rz u  szcz e c iń s k im .

A M o s t „C h w a lis z e w s k i"  w  p o g n a n iu  
na  W a rc ie  zo s ta ł o d b u d o w a n y  ko sz te m  
9.3‘&0.000 z ł. o  2 ty g o d n ie  p rz e d  te rm in e m . 
N o w o o d d a n y  d o  u ż y tk u  m o s t czę śc io w o  
ro z w ią z u je  p ro b le m  k o m u n ik a c ji  m ię d z y  
p ra w o  i  le w o b rz e ż n y m i d z ie ln ic a m i P o 
zn an ia . R o lę  g łó w n e j a r te r i i  k o m u n ik a c y j
n e j sp e łn ia ć  będz ie  w  p rz y s z ło ś c i m o s t 
„ K r ó lo w e j  J a d w ig i“ , k tó re g o  b u d o w a  ro z 
poczn ie  s ię  w  n a jb liż s z y m  czasie.

A R o b o tn ic y  w a rs z ta tu  TOiR w  M y ś li
b o rz u  w y re m o n to w a li w  g o d z in a ch  n a d 
lic z b o w y c h , z w ra k a  leżącego  b ezu ży tecz 
n ie  w  p o lu , t r a k to r  i  p rz e k a z a li go  c h ło 
pom  ze w s i S u lim ie rz , g m in a  N o w o g ró 
dek.

4 kolarzy fińskich  
uj wyścigu P — W

Fiński Związek Kolarski wyznaczył już 
zawodników, którzy będą startowali w 
tegorocznym wyścigu Praga — Warsza
wa. Na start do Pragi przyjedz-le 6-oso- 
bowa ekipa fińska w składzie: Kaslin, 
Pellinen, Pupkinnen i Nieni. Kolarzom 
towarzyszyć będzie kierownik ekipy ’ 
Peuhikuri oraz trener Nieminen.

podaje 11-tjj numer tygodnika

„ŚW IAT
MŁODYCH”
L500 trufnuch odoouiiedii. Kr579-(

HANDLOWE

Tapczany, amerykanki, fotele, mate
race, wszelkie roboty tapicerakłe, wy 
konuje solidnie, tanio Spółdzielnia 
Tapicerów, Dekoratorów, Zgoda 4 
pierwsze piętro, Nowogrodzka 23,

K r 449-0

Zawory żeliwne skośne do centralne
go ogrzewania. Zasuwy, hydranty, 
klapy, • smoki, pompy odśrodkowe, do 
próby instalacji Hydrofory, A rm atu
rę parową, wodociągową dostarcza 
Ham erliński Fulde, Warszawa, Jero
zolimskie 47. K r - 589.0

UNIEW AŻNIENIA  
I  ZGUBY

Zagubiono legitymację nr. 6936 b i
blioteczną Uniwersytetu Warszaw
skiego Władysław Krupa. 564-1

Zgubiono zaświadczenie RKU Kutno- 
Gr.odzisk na nazwisko Wołsy Tadeu
sza. 765-1

Zgubiono kąrtę rejestracyjną RKU 
na nazwisko W ilewski Jan. 1007-1

Z g u b io n o  legitymację szkolną N r 285 
Andruszkiewicz W iesławy. 563-1
Zgubiono kartę rejestracyjną 
Mława Górski Jakub.

RKU
567-1

Zgubiono kartę rejestracyjną na pro 
wadzenie sklepu detalicznego ną naz 
wisko Tąrchalska Krystyna. Puszków 
ul. Kościuszki 5. 27968-1

Zgubiono legitymację P 585 D yrekcji 
Wodociągów Kanalizacji Siemiątkow

Zgubiono studencką legitymację tram  
wajową. Anną Szurmak. 666-1

Zgubiono legitymację szkolną na naz 
w isko Konrad Szott. 26049-1

Zgubiono dowody osobiste, kartę re
jestracyjną RKU nazwisko Kuchar
ski Ryszard. 26710-1

Zgubiono odcinek zameldowania na, 
nazwisko Skórczyński Eugeniusz.

27975-1

Zgubiono przepustkę M inisterstwa 
Obrony Narodowej Jackiewicz Anna,
ul. Hołówki 3—50. 27974-Ł

RZECZPOSPOLITA
C E N N IK  O G ŁO S ZE Ń  

Drobne; 45 zł. za wyraz, poszukiwa
nie pracy 25 zł. za wyra»; m inimum 
10 słów, maximum 25. Ogłoss wymia
rowe; (za 1 mm. szer. 1 szpalty i za 
tekstem do 70 mm. zł. 100: 71 — 12Q 
mm. Zł. 180; 121 — 200 mm zł. 180 : 201 
— 300 mm. zł. 230; nenad 300 mm. zł« 
280: tekstowe do 70 mm. zł. 170; 71 —< 
120 mm. zł. 220; 121 — 200 mm. zł. 270j 
201 — 300 mm. zł. 340; ponad 300 mm. 
zł. 420; nekrologi do 70 mm. zł. 85; 
t l  — 120 mm. zł 100; 121 — 200 mm. 
zł. 150; 201 — 300 mm. zł. 240; ponad 
300 mm. zł. 800, Bilanse o 10071 dros 
żej. W numerach niedsieipvch i świąz 
tecznych 50% dopłaty. Ża terminowy! 
druk ogłoszeń administracja nie odpo« 
wiada.. Należność za ogłoszenia należy) 
kierować przez P.K.O na konto Nr« 
1-717 -- Dział Ogłoszeń.

ski Jan. 26048-1

Zgubiono dowód rejestracji wojsko
wej RKU Włochy na nazwisko Janie 
k i  Stanisław Włochy Bema 13 ^—^4.

O G Ł O S Z E N IA  P R Z Y J M U J Ą :
Biuro Ogłoszeń „Czytelnik" — Cen« 
tralą w Warszawie, ul. Daszyńskiego 
16, I  o., tel. 857-93 i 887-08, oddziały 
miejskie: Marszałkowska 3/5, Złota l i ,  
przy Marszałkowskiej, Praga, ul. Tar« 
ePwa . ^  „ (księgarnia Jeżewskiego) 
.Impet“. Sikorskiego 42. Księgarnia 
.Czytelnik“ ul. Puławska 49, ksiegar- 
ma ..Wolność" ul. Marszałkowska 95. 
W Kratu: wszystkie oddziały „Czytel

nika“ i Biuro Ogłoszeń.

Sp. Wyd,-Ośw Ozytpl k“ 
B-71429

Druk. N r 3



Mr 102. Sir. 4 r z e c z p o s p o l it a :

TEATRY M IEJSKIE  — NIECZYNNE
M iejskie Teatry Dramatyczne (Ma

ły  i  Powszechny) w dniach od 14 do 
17 bm. włącznie, czyli od Wielkiego 
Czwartku do pierwszego dnia W iel
kanocy, będą nieczynne.

1 LIPC A  ZAKOŃCZENIE 
BUDOWY FILTRÓ W

M iejskie Przedsiębiorstwo Wodocią
gów i Kanalizacji przeprowadza re
mont nieczynnej od czasów w ojny 
stacji f i l tró w  pospiesznych. Po spro
wadzeniu z Kanady części do ma
szyn, stacja zostanie oddana do użyt
ku  w  dniu 1 lipca br.; podniesie to 
wydajność fi ltró w  warszawskich ze 
120 do 180 tys. m sześć, wody na 
dobę.

11 TYS. L ITR Ó W  DZIENNIE 
M LE K A  BUTELKOWEGO

Pracownicy Stołecznych Zakładów 
Mleczarskich postanowili począwszy 
od d '.  1 maja br., podnieść dotych
czasową produkcję mleka butelkowe
go z czterech do 11 tysięcy litró w  
dziennie. Jednocześnie postanowiono 
w  ramach akcji „O “ zaoszczędzić w  
br. sumę 2 m ilionów  zł dzięki eko
nomicznej eksploatacji taboru, ma
szyn i narzędzi.

Obrady architektów , 
techników  i m echaników  
nad przebudow ą W arszaw y
Drugi dzień obrad zjazdu architek

tów i techników członków SARPu i 
Stów. Mechaników, poświęcony był o- 
bradom komisji, opracowujących poszczę 
gólne fragmenty planów przebudowy 
Warszawy.

Sprawozdanie z prac komisji oraz dy
skusja przewidziane są w trzecim dniu 
obrad zjazdu.

U J

Pochód i d e fila d a  iro js k o ira  
d n iu  ś w i ę t a  1 M a j a

O dwa tygodnie  
wcześniej

Jako czyn pierwszomajowy, robotnicy 
zatrudnieni przy odbudowie domu przy 
uł. Mokotowskiej 2-4, który wznosi SPB 
dla Zw. Zaw. Pracowników Budownictwa, 
Ceramiki i Pokrewnych Zawodów, posta 
nowtli przyśpieszyć wykonanie robót i 
doprowadzić budowę do stanu surowego 
o 2 tygodnie wcześniej przed ustalonym 
terminem.

Robotnicy i pracownicy Oddziału 
Głównego SPB postanowili wykonać do 
dnia t maja dodatkowe prace o wartoś 
ci 24 milionów zł. Przewidywane osz
czędności, jakie zostaną osiągnięte dzięki 
przyśpieszeniu wykonania całego szeregu 
robót, winny dać ok, 5 min. zł.

Zm iana repertuaru  
teatru radzieckiego  

u; czmartek
W  czwartek, 14 bm. o godz. 13-ej w 

Teatrze Kameralnym zamiast „Młoda 
Gwardia", odbędzie się przedstawienie 
„Tania".

Tegoż dnia o godz. 19-ej w Teatrze 
Kameralnym zamiast zapowiedzianej sztu 
ki „Tania", wystawiona będzie „Młoda 
Gwardia".

PRZYJĘCIE W „P O LO N II" NA 
CZEŚC ZESPOŁU 

MOSKIEW SKIEGO TEATRU
Dnia 11 bm. min. S. Dybowski wydał 

w restauracji „Polonia" przyjęcie na 
skiewSkiego Teatru Dramatycznego, 
cześć członków zespołu Państwowego Mo

Wczoraj w lokalu Kom. Warszawskie" 
go PZPR odbyła się narada w sprawie 
tegorocznego Obchodu Święta 1-go Ma
ja.

Tegoroczne święto będzie dniem mobi 
lizacji mas pracujących do walki o po
kój przeciwko podżegaczom wojennym. 
Jednocześnie będzie ono dniem podsu
mowania dotychczasowych osiągnięć we 
wszystkich dziedzinach życia gospodar
czego, politycznego i kulturalnego oraz

Dodatkouie pociągi 
na śuiięta

W okresie świąt Wielkanocnych, 
w dniach od 14 do 20 bm., zostaną 
uruchomione ze stacji Warszawa- 
Główna następujące pociągi dodat
kowe: do Krakowa, odjazd o godz. 
20-ej, do Zakopanego — pospieszny, 
odjazd 19,10, do W rocławia i  Legni
cy — odjazd o 17,15, do Łodzi ■— 
21 min. 20. Do Bydgoszczy — odjazd 
o godz. 9,20.

Poza tym  pociąg pospieszny do K u 
dowy i  Międzylesia, odchodzący o go
dzinie 20 min. 20 w  okresie cd 13 do 
19 kw ietn ia będzie prowadził grupę 
wagonów bezpośrednich do Jeleniej 
Góry, a pociąg odchodzący o godz. 
17,45 do Jeleniej Góry będzie prowa
dził (od 13 do 19 bm.) grupę wagonów 
bezpośrednich do Kudowy Zdroju.

Z Dworca Wschodniego w  okresie 
świątecznym zostaną uruchomione po
ciągi dodatkowe do: Olsztyna (odjazd 
16 min. 40) i do Lublina (odjazd godz. 
8 m in. 50).

dniem mobilizacji mas pracujących do 
dalszych sukcesów.

W  stolicy przy fabrykach, urzędach i 
innych zakładach pracy organizują się 
komitety obchodu święta 1 Maja. Komi
tety m.in. opracowują dekorację gma
chów, projekty makiet, formy zobrazo
wania swoich osiągnięć i wykonanych zo 
bowiązań, uczczenia przodowników pra
cy itd. W  ostatnim tygodniu kwietnia na 
terenie całej stolicy odbędą się wiece i 
akademie. Na akademiach przodownicy 
pracy otrzymają nagrody za swe osią
gnięcia. Poza tym odbędą się masówki 
w zakładach pracy. W  szkołach przewi
dziane są pogadanki, referaty i akade
mie dla młodzieży. Akademia centralna 
odbędzie się w dniu 30 kwietnia rb.

W  dn. 1 Maja, jak corocznie, odbę
dzie się wiec na PI. Zwycięstwa skąd wy 
ruszy pochód, który przedefiluje przed 
trybuną umieszczoną przy ul. Marszał
kowskiej nawprost gmachu PKO.

Poszczególne zakłady pracy zbierać się 
będą w swoich dzielnicach partyjnych. 
Zgrupowanie uczestników manifestacji 
projektuje się kolo godz. 10-ej na PI. 
Zwycięstwa, PI. Grzybowskim i PI. Że
laznej Bramy. Trasa pochodu będzie 
zradiofonizowana.

W  pochodzie bardzo liczny udział 
weźmie młodzież, a w szczególności mlo 
dzież szkolna i akademicka. Na czele 
zakładów pracy kroczyć będą odpowied
nio wyróżnieni przodownicy pracy. W  
zespołach fabrycznych, które mają ści- ! 
sly kontakt z określonymi gromadami ] 
wiejskimi maszerować będą delegaci tych j 
gromad. i

Komitet Organizacyjny projektuje rów 
nież utworzenie w pochodzie odrębnych 
grup, m.in. kolejarzy, tramwajarzy, inte- 
¡ligencji twórczej, nauczycieli stolicy, 
ORMO itd. Masy delegacyj chłopskich 
dokumentować będą sojusz robotniczo- 
chłopski.

Po zakończeniu pochodu ludności cy
wilnej odbędzie się defilada oddziałów 
wojskowych.

Zarówno w miejscach zbiórek, jak 
również na trasie pochodu projektuje się 
rozmieszczenie zespołów artystycznych, 
które wystąpią z odpowiednio dobranym 
programem. Podobnie jak w uh. roku 
uruchomiona będzie duża ilość punktów 
z napojami chłodzącymi i artykułami 
żywnościowymi.

Na zakończenie ttarady obecni wybrali 
ścisły komitet organizacyjny święta.

Prognoza pogody
Zachmurzenie duże z opadami, dniem 

przejaśnienia. Temper«rutra od około 
8 st. na północy do 15 st. na połud
niu kraju. W iatry słabe lub umiarko
wane z kierunków zachodnich.

Próby obciążenia  
mostu średnicowego

12 bm. rozpoczęły się statyczne pró
by obciążenia na moście średnicowym.

Na moście zainstalowano 80 przyrzą
dów pomiarowych, badających odchy
lenia.

O godz. 9.50 wjechał na most pierw 
szy pociąg, składający się z 2 paro
wozów najcięższego typu i 15 załadowa
nych tłuczniem wagonów towarowych, 
łącznej wagi ok. 600 ton.

Przy próbie ugięcie konstrukcji pod 
ustawionymi w środku badanego przę
sła parowozami nie przekroczyło na żad 
nym z przęseł 7 cm, wobec dopuszczal
nych 11 cm.

Przeprowadzono również próby obcią
żenia wiaduktu betonowego nad walem 
Miedzeszyńskim. Maksymalne zaobser
wowane tu odchylenie wyniosło 2 mm.

Po zakończeniu prób przez most prze
jechał pierwszy pociąg, wiozący ziemię 
z terenu Dworca Głównego, która użyta 
będzie do poszerzenia nasypu między 
mostem o Dworcem Wschodnim.

13 hm. przeprowadzona będzie próba 
statyczna drugiego toru, w terminie póź 
niejszym zaś próba obciążenia całego 
mostu.

1800 kg. pocisk -nieuippał
w yw iezion o  w czoraj z gmachu „<>dergrena‘

M E G A N

T o w ary  w iosenne j u ż  nadeszły
PD T odpowiada na życzenia i skargi k lien tó w

F o r a c f i /
»Na rozdrożu życia«

M f  o f f i i  l  iy c te  
„ W O g g  r r ó k i y c z n e ”

Nr II hr 554-1

W  lokalu Powszechnego Domu Towaro 
wego na Złotej panuje ścisk nieprawdo
podobny. Takiej liczby klientów i takich 
obrotów nie notowano jeszcze do tej po 
ry. Powód zrozumiały — tydzień przed 
świąteczny i sezon przedwiosenny.

Na kwadrans przed zamknięciem skle
pu fala klientów zaczyna się przerze
dzać. Zamilkły dźwięki radioaparatu i 
patefonu. Nagle rozlega się donośny 
głos. — Proszę państwa, mówi dyrektor 
Wdowiak, — chcielibyśmy wiedzieć, czy 
nasz dom towarowy spełnia swoje zada
nie? Czy klienci mają jakieś życzenia? 
Czy są jakieś zarzuty?...

Zaskoczona publiczność milczy. Dyrek 
tor ponawia pytania. Czyż naprawdę nikt 
nie ma nic do powiedzenia? Jedna z ku
pujących po krótkim wahaniu pyta: 
Dlaczego tak mało jest w sklepie kręto 
nów i dlaczego są one sprzedawane tyl 
ko na talony? — Pytanie to podtrzy
mują inni.

— Dlaczego nie można wymienić ku
pionej rzeczy? Nabyłem prezent dla zna 
jomego, który podobnych prezentów o- 
trzymal kilka. Chciałem zmienić nabytą 
rzecz, lecz PDT. odmawia — odzywa 
się ktoś z tłumu.

— Dlaczego P.D.T. jest otwarte tylko 
do godz. 19. Czy nie można przedłu
żyć godzin sprzedaży?

—• Dlaczego brak odpowiednich nume 
rów koszul męskich?

— Dlaczego jest tak mało w War
szawie sklepów P.D.T.?

— Dlaczego w gablotkach t na wy
stawach jest towar reklamowy, któregoL 
nie sprzedaje się w sklepach?

— Ogonek do kina „Palladium" utrud 
nia dostanie się do sklepu. Należałoby 
ustawić barierkę, by odgrodzić klientów 
P.D.T. od „klientów“  kina.

— Dlaczego niektóre towary wcześ
niej zjawiają się w sprzedaży na targo 
wiskach i na ulicy, niż w sklepach 
P.D.T.?

— Galanteria skórzana, jak torebki 
damskie, jest za droga. Należałoby spro 
wadzić torebki tańsze z materiałów wló 
kienniczych lub ceraty.

— Za mały asortyment konfekcji dzie 
cinnej!

— Tenisówki płócienne są zbyt dro
gie!

— Wentylacja w "podziemiu nie jest 
dostateczna!

Glosy milkną. Zdaje się, że powie
dziano wszystko. Dyrektor stawia jesz
cze jedno pytanie: — Czy obsłudze nic 
nie można zarzucić?

— Nie! — pada chóralna odpowiedź.
Wszystkie pytania i zarzuty zostały

zanotowane. Dyrektor udziela wyjaś
nień na poruszone zagadnienia, obiecu 
jąc zwiększenie asortymentu towarów i 
usunięcie braków. Następnie podaje do 
wiadomości, że od wtorku zaczyna się 
sprzedaż nowootrzymanych towarów. Na 
deszly 2 wagony obuwia, 10 tys. koszul 
męskich, które będą sprzedawane w oe 
nie od 800 do 4.200 zł. (najprzedniejszy 
gatunek popeliny bawełnianej), 5 tys. par 
kalesonów krótkich, 1000 garniturów 
męskich, płaszcze gabardinowe, kołdry 
kretonowe, materace składane z 4 częś
ci itd.

Publiczność rozchodzi się. Ten nowy 
rodzaj konferencji widocznie przypadł!

Potężny pocisk zawieszony na łańcucnacn wciągnięty został 
na platform ie ciężarowego auta.

wszystkim do gustu. I niewątpliwie przy
czyni się do usunięcia błędów i uspraw 
nienia działalności przodujących placó
wek handlowych.

KeR

Prace przy rekonstrukcji zniszczo
nej „Baszty Cedergrena" na Zielnej 
trw ają . Całkowite odgruzowanie gma 
chu w  związku z powziętą przez pra
cowników uchwałą o czynie p ie rw 
szomajowym, wykonano o cały m ie
siąc wcześniej. Właśnie w dniu dzi
siejszym zostaną załadowane ostatnie 
taczki gruzu.

Przed odbudową gmachu należy 
wzmocnić nadwątlone fundamenty. 
Zadanie to zostanie wykonane przy 
pomocy tzw. elektrolizy, systemem 
„Cebertyzacji“ . System ten został wy 
naleziony i opracowany przez prof. 
Politechniki Gdańskiej, inż. Ceber to- 
wicza.

POCISK OLBRZYM
W czasie usuwania gruzów, pod 

szczątkami k la tk i schodowej natra
fiono na w ie lk ich rozm iarów wał że
lazny. Przypuszczając, że jest to wał 
podtrzymujący przed wojną dźwigi, 
śmiało kruszono na nim  b loki ce
mentu. Dopiero gdy usunięto gruz, 

1 stwierdzońo z przerażeniem, że jest

Koncert»
O godz. 18.30 w  „R o m ie "  re c ita l  c h o p i

n o w s k i Im r e  U n g a fa .

W ystaw y
M U Z E U M  N A R O D O W E . W ys ta w a  z b io 

ró w  s ta ły c h : D z ia ł S z tu k i Z d o b n ic z e j. W y 
s taw a  P o ś m ie rtn a  F e lic ja n a  K o w a rs k ie g o . 
W varaw a A r c h ite k tu r y  N a ro d ó w  Z .S .R .R .

S .A .R .P . (u l. F o k s a l 2) Ju b ile uszo w a  
W ys taw a  P e jza żu  P o ls k ie g o  50 la t  p ra c y  
a r ty s ty c z n e j S ta n is ła w a  C z a jko w sk ie g o .

Teatr»
P O L S K I (K a ra s ia  2): o  godz. 19 w y s tę 

p y  P a ń s tw . M o s k ie w s k ie g o  T e a tru  D ra - 
m a tycznego .

T E A T R  „ K A M E R A L N Y "  (F o ksa l 16. F i
l ia  P T P ): godz. 19 „ K r z y k  J a rz ę b in y " .

P L A C Ó W K A  (K ró le w s k a  13): godz. 19 
„ Ig ra s z k i z  d ia b łe m "  Jan  D rda .

M A Ł Y  (M a rs z a łk o w s k a  *1): godz. 1! 
„S z c z y g li z a u łe k “ .

R O Z M A IT O Ś C I (M a rs z a łk o w s k a  8): godz. 
19 „L e k k o m y ś ln a  s io s tra " .

P O W S ZE C H N Y  (Z a m o js k ie g o  20): godz 
19 „W e se le  F o n s ia ” .

N O W Y  (P u ła w ska  39): godz. 19 „Z e m s ta  
n ie to p e rz a " .

K L A S Y C Z N Y  (M o k o to w s k a  13): godz 
19 „S z k la n k a  w o d y " .

L U D O W Y  T E A T R  M U Z Y C Z N Y ! (u l
S zw edzka  2/4): godz 19 „S k a lm ie rz a n k i"  

T E A T R  D Z IE C I W A R S Z A W Y  (Y M C A
u l. K o n o p n ic k ie j 6): w  s o b o ty  o godz. 16.30 
w n ie d z ie le  o godz. 12 „O  Basi b e k s ie ". 
W pozos ta łe  d n i w id o w is k o  w y łą c z n ie  na 
z a m ó w ie n ie .

W R Ó B E L E K  W A R S Z A W S K I (Z y g m u n - 
to w ska  8): „ T y lk o  w ita m in a  h u m o ru “  godz.
17.15 i  19.15. W  n iedz. i św ię ta  15, ¡7.15 

N A S Z  TE  A T K  (M a rsza łko w ska  81) w d n i
pow szed. godz. 15.15 n iedz. 11.30 „ W y c i
n a n k i s ta ro p o ls k ie " .

T E A T R  S Y R E N A  (L ite w s k a  3) godz.
19.15 „M ie c z  D e m o k ra te s a ".

T E A T R  L A L K I  1 A k to r»  M O t ll lW ff  
(K ró le w s k a  I3)t godz. 13 „K o rs a rz e " .

Kina
A T L A N T IC  (C h m ie ln a  33): „R z y m  m iasto  

o tw a r te "  godz. 13, 13, 17, V ,  Z w , Z a w , ją .

P A L L A D IU M  (Z ło ta  7 /9 ):: O pow ieść  o 
p ra w d z iw y m  c z ło w ie k u "  godz. 13, 15, 19, 
21. Z w . Z a w . 17.

P O L O N IA  (M a rs z a łk o w s k a  56): „W ie lk a  
n a g ro d a "  godz. 12, 14.15, 19, 21.30. Z w . 
Z a w . 16.30.

S T Y L O W Y  (M a rs z a łk . 112): „R u d z ie le c “  
godz. 13, 15, 17, 21. Z w . Z a w . 19.

A K T U A L N O Ś C I N r  l  (M n rsza łko w ska  
112): P ro g ra m  N r  54, pocz . o  godz. 13-ej, 
w  n ie d z ie le  o l l - e j .

A K T U A L N O Ś C I N r  2 ( In ż y n ie rs k a  2): 
P ro g ra m  N r .  54, pocz . seansów  godz. 12.

S Y R E N A  (In ż y n ie rs k a  2): „ W  p o g o n i za 
m ę ż e m " godz. 14, 16.30, 21-30. Z w . Z a w . 19.

T Ę C Z A  (S uz ina  40: „C h ło p ie c  z p rz e d 
m ie ś c ia "  godz. 15, 17, 21. Z w . Z a w . 19.

W  dniu 14 bm. (czwartek) usłyszy
my m. in. następujące audycje:

W ia d o m o ś c i:  5.15 6.10 7.00 8.00 12.0 i
16.00 17Ą 5 20.00 23.00.

W s z e c h n ic a :  9.30 19.h0.
12.20 Koncert solistów. 12.45 Dla 

wsi: „Prawo dla wsi“ . 13.10 Przerwa. 
15.25 Kronika Warszawy. 15.30 Dla 
dzieci: Szeiburg - Zarembina. 15.50 
Pieśni hiszpańskie. 16.15 „A rch ipelag 
ludzi odzyskanych“ Neverly (X III) . 
16.35 „Perpetuum mobile“  — pogadan
ka Żabińskiego. 16.45 Haendel i H in- 
demith: Sonaty. 17.10 Utwory Brzeziń
skiego. 17.30 Poradnik językowy — 
Doroszewski. 18.00 Bach: Msza h-moll.
21.00 W rocznicę ogłoszenia Republiki 
Hiszpańskiej. 22.00 Koncert. 22.45 Mu
zyka. 23.10 Koncert symfoniczny. 0.05 
Koniec audycyj.

WARSZAWA I I
W ia d o m o ś c i:  17-45 20.00.
17.00 Dziennik warszawski. 17.20 

Muzyka, lekka. 18.00 Muzyka popular
na. 18.20 „Biedni i bogaci“ Heming
w ay^ (fragment). 18.35 Utwory forte
pianowe Łowieckiego. 19.00 „Dom 1 
szkoła“ pogadanka. 19.15 Mascagnii 
„Rycerskość wieśniacza“  opera. 21.05 
„Strefy o generale Świerczewskim“ — 
Wygodzkiego. 21.15 Muzyka popular
na. 2LS5 Rejestr wydawnictw. 22.00 
Kompozytor Tygodnia: Bach. 23.00
Koniec audycyj.

P o ls k ie  R a d io  z a s trze g a  m o ż liw o ść  
z m ia n  w  p ro g ra m ie , ■

TASELA VYGRAKYC8 55 LOTERII
5-ły dzień ciqgnienia IV-ei klasy

Wygrane po 500.000 zl padły na 
N r Nr: 4867 w Radomiu, 11241 w 
Warszawie, 53165 w  Warszawie, 
56546 w Zakopanem, 71422 w  Łodzi

Wygrane po 200.000 zł padły na 
N r N r: 1474 w Warszawie, 10280 w 
Kielcach. 37732 w  Warszawie. 77859 
w Poznaniu.

Wygrane po 100.000 zl padły na 
Nr Nr: 491 5848 9333 21553 59004
74476 75021 77190 81338 84537 93669 
94222.

Wygrane po 40.000 zł padły na 
N r Nr: 13576 21026 23043 44680'47094 
51794 56303 57203 79748.

Wygrane po 16.000 zł padły na Nr 
Nr: 1113 1753 2566 5407 11134 13568 
13632 15057 19767 27337 33179 33673 
34488 38144 39642 43099 43695 44553 
49661 54494 55092 55504 67436 67613 
68640 69727 70390 73108 78680 88673

Wygrane po 8.000 z! padły na Nr 
Nr: 39 71 343 620 1189 1221 1708 1733 
3079 3186 4359 4457 5159 5177 5196 
3215 6744 6813 7501 7525 7538 7640 
7843 8875 8941 9170 9210 9793 10266
10964 11195 12113 12560 12696 12783
12871 13251 14711 15962 16347 17049
17211 17459 17533 17960 18003 18770
18891 19037 19057 19573 19744 20183
20344 20974 21063 211-10 21243 21564
21790 22357 22435 23261 23419 24402
24604 2461' 26453 26533 26774 28351
28423 28458 28763 28987 32241 32533
332(28 33529 34389 34486 34627 35735
36297 36338 37367 38759 39688 39695
41249 41804 41957 42904 43445 43532
43978 45065 45078 46627 46665 46668
46731 4679-2 47306 47557 47772 48856
49878 50114 50536 50658 51016 51292
51837 52187 52336 52388 53088 53202
53409 53806 54770 54974 55134 55224
55485 55743 55887 55915 56671 57230
57277 58083 59515 59055 60303 60581
31283 63263 63767 63782 64403 64566
65035 65494 66048 66273 66496 66976

372911 67354 69306 69975 71722 74295 
74853 75671 76053 77469 77502 77839 
78293 78523 79516 80634 808-67 81003 
31013 82-006 82087 82249 8243-2 82439 
82486 83722 83840 85026 85614 85629 
86753 86842 87233 87240 88250 8878C 
9012-8 90137 90770 91098 92037 92212 
92836 92848 93082 93875 94109.

Dalszy ciąg wygranych 
po 4 tys. złotych 

3115 31 7 69 214 23 69 348 6,
72 400 18 670 722 43 836 59 64 74 81. 
996 4015 112 62 86 200 50 2 64 75 b 
8 91 3-00 5 2 427 59 61 504 7 27 7t 
653 89 718 52 67 824 44 66 925 34 9- 
5035 58 112 6 48 285 300 27 9 52 6- 
437 502 70 89 620 37 758 819 911 5t 
62 99 6027 107 67 225 308 28 34 4 
444 52 502 39 70 655 90 715 24 80 
25 61 947 7029 30 51 60 118 60 262 9 
316 67 79 419 35 45 514 601 24 59 7 
705 27 39 916 48 80 8028 45 80 121 l 
216 324 9 60 421 64 99 522 73 80 6i 
92 733 879 97 952 8 66 71 9031 43 £ 
122 250 316 88 91 471 97 504 78 63 
731 49 52 81 5 6 867 96 980 4 68 71 

10238 55 319 39 87 416 25 653 7 
88 9 775 802 99 923 35 11122 62 88 22
40 66 359 60 79 411 505 10 60 87 63 
71 728 31 40 81 7 90 806 78 940 1200. 
34 52 139 68 82 223 306 54 7 421 4 S 
80 500 675 86 760 837 89 979 13002 4. 
7 70 171 263 80 411 512 9 95 607 10 6; 
703 47 71 85 11 33 926 44 76 1405 2 9( 
114 35 2-16 76 380 9 2 9 417 5 3 518 23 
77 613 46 776 808 24 70 4 902 22 44 9ś 
7 15019 23 40 68 135 284 6 493 517 67 
606 726 843 16022 85 264 352 500 7 12 
7 50 61 645 733 75 7 849 69 80 903 9
41 1-7113 245 314 49 534 87 612 61 785
885 927 82 93 18007 60 99 103 265 8
406 47 51 2 3 640 95 728 30 42 88 816 
51 99 19159 335 58 531 55 9 612 99 729 
75 862 926 80 88.

20055 6 64 7 151 271 307 35 50 83 7 
402 514 514 52 603 72 98 718 801 75 
911 68 21020 76 7 63 6 216 71 368 72 
86 93 466 595 602 740 4 60 89 96 853

to olbrzym i pocisk-niewypal o wadze 
1.800 kg. Gdyby pocisk ten wybuchł, 
niewiele by pozostało po gmachu 
„IAi-STy“ . Gdyby wybuchł w  czasie 
odgruzowania, skutk i wybuchu by ły
by straszne. Olbrzym i ten niewypał 
został przez pracowników firm y  „M i
ner“ , z zachowaniem największych 
ostrożności, wywieziony z terenu od
budowy i  unieszkodliwiony przez u- 
sunięcie zapalnika. Po „opróżnieniu“ 
z materiałów wybuchowych, pancerz 
pocisku zostanie przekazany Muzeum 
Wojska.

Na procesie w  Norymberdze zbrod
niarze niemieccy tw ierdzili, że tego 
rodzaju pocisków używali ty lko  w 
czasie w alk o Stalingrad, zaprzecza
jąc stanowczo jakoby używali ich w 
czasie w alk z powstańcami broniący
m i Warszawy. Podobne niewypały 
znaleziono w gruzach Poczty G łów
nej i ruinach „A d r ii“ . Czwarty tak i 
niewypał znajduje się w  podziemiach 
warszawskiego „drapacza chm ur" na 
PI. Napoleona.

NOWOCZESNA CENTRALA 
TELEFONICZNA

W odbudowywanym obecnie gma
chu mieścić się będzie w  przyszłości 
najnowocześniej urządzona centrala 
telefoniczna Okręgu Warszawskiego. 
Plany te j centrali opracowywane są 
w  Szwecji. B rak tzw. dokumentacji 
technicznej wpływa opóźniaiąco na 
odbudowę gmachu. Cały budynek 
w  stanie surowym ma stanąć przed 
końcem br.

Dotychczas na koszty odbudo-wy 
-wydatkowano 118 m il. zł. Elewacja 
zewnętrzna „Baszty“ zostanie zmie
niona i ma służyć za pierwowzór dla 
przyszłych gmachów, które będą 
wzniesione po nieparzystej stronie 
poszerzonej ul. Marszałkowskiej.

R . K .

Ulgoiue przeznaczenie
Każdy pragnie poznać przyszłość, 

mało kogo niestety na to stać. Bar
dziej w yb itn i naukowcy pracujący na 
niw ie przepowiadania przyszłości po
bierają bowiem wysokie honoraria. 
Tak więc wcześniejsze poznanie swych 
losów jest udziałem jedynie sfer po
siadających.

Zarówno Wacław Pyffelo ja k  M i
rosław są niedostępni dla świata 
pracy.

Na tle istniejących w chiromancji 
stosunków tym  bardziej godną uzna
nia i podziwu jest postawa znakomi
tej Eugenii Palej, od k tó re j otrzyma
łem wczoraj pismo treści następu
jącej:

KUPON ULGOWY 
P R Z E Z N A C Z E N I E

Jeżeli cierpisz mo ln ie  potrzeba 
Ci dobrej rady, chcesz poznać swoją 
przyszłość, udaj się do słynnej chi- 
rom antki EU G EN II PALEJ, która  
naukowo określa: charakter, zdol
ności, przyszłość. Daje cenne wska
zówki, rady. Warszawa, ul. Bracka 
23 m. 52, parter, I I I  podwórze.

O K A ZIC IE L KUPONU P ŁAC I 
50s/o TANIEJ.
Oto jest właściwe podejście do za

gadnienia! Przeznaczenie dla najszer
szych mas robotn ików  i  in te ligencji 
pracującej. (Spieszmy tłum nie w  w ia
domych celach do Eugenii Palej.

W liście, k tó ry  otrzymałem, jedno 
jest ty lko  przykre. Na kopercie brak 
znaczka, k tó ry  zastąpiony jest przez 
pieczątkę: opłacono gotówką 6D°/o.

Dlaczego p. Eugenia Palej ma pła
cić aż 60"/o porta, skoro i tak dla 
dobra społeczeństwa dobrowolnie po
nosi poważne ofiary?! Czy poczta nie 
może dostarczać upragnionych kupo
nów bezpłatnie i  przyczynić się w  ten 
sposób do popularyzowania chiro
mancji?!

Wszyscy ludzie dobrej w o li — a tych 
nie brak na poczcie — pow inni 
przyjść z pomocą dzielnej kobiecie!

MEGAN

W akcji miesiąca czystości 
weźmie udział 

cała ludność stolicy
Przygotowania do zbliżającego się 

miesiąca czystości w stolicy są na 
ukończeniu. Już od listopada ub. ro 
ku 16 agend Wydz. Zdrow ia Publicz
nego Zarządu Miasta przygotowywało 
się do tegorocznej akcji. We wszyst
kich dzielnicach założono karto tek i 
domów, tak, że każdy dom jest skla
syfikowany i  oceniony pod względem 
sanitarnym. Wszystkie te m ateria ły 
znajdują się już w  posiadaniu sani
ta ria tu  miejskiego.

G łówny nacisk jest położony na 
aktywną pomoc społeczeństwa. Na 
terenie każdej dzielnicy powołano ko
m ite t dzielnicowy, k tó ry  pozostaje w 
ścisłym kontakcie z kom itetam i blo-* 
kowymi.

Do zadań kom itetów  blokowych 
należy wytypowanie domów, które 
należy oczyścić. Ponadto kom itety po
rządkują w łasnymi siłam i i  przy po
mocy własnych środków finansowych 
domy, podwórza i ulice. Punkty, k tó 
rych uporządkowanie będzie prze
kraczało możliwości kom itetu bloko
wego, zostaną przezeń zgłoszone do 
kom itetu dzielnicowego, k tó ry  załatw i 
sprawę we własnym zakresie. Resz
tę zaśmieconych miejsc uporządkuje 
ZOM, na koszt Sanitariatu M ie j
skiego.

D o 'k ierowania akcją czystości utwo 
rzono kom ite t wykonawczy, w  skład 
którego weszli przedstawiciele Wydz. 
Zdrowia Publicznego, Wydz. A dm in i
stracji, MO, rad narodowych, Zarzą
du Nieruchomości M iejskich, oraz 
Wydz. Terenów Zielonych. Ponadto 
do współpracy zgłosiło się K ura to
rium  okręgu szkolnego warszawskie
go, wojsko i KB  W, warszawska dy
rekcja PKP, OKZZ, Zw. Zaw. Samo
rządowców, reprezentujący dozorców 
i administratorów, oraz organizacje 
młodzieżowe.

Już w pierwszą niedzielę miesiąca 
czystości, 24 kw ietn ia  rb., cztery ty 
jące  ZMP-owców i harcerzy, oraz 
'udność poszczególnych dzielnic przy
stąpi do porządkowania miasta. Po
dobne akcje przewiduje się i w  na- 
tópne niedziele.
Miesiąc czystości nie powinien być 

■ozumiany, jako jednorazowy wysiłek 
vładz i  społeczeństwa, nie jest to 
ikcja  doraźna — jest to przypomnie- 
lie ludności Warszawy obowiązują
cych przepisów. Czystość trzeba u - 
rzymywać przez cały rok. Nie po- 
iogą ka ry  i mandaty, jeżeli społe- 
"eństwo nie zrozumie konieczności 
vracania większej, niż dotychczas 
vagi na utrzymywanie czystości, je - 
M nie przyzwyczai się do niej.

Dalszy ciąg wygranych podany będzie jotro

Z pouiodu brąku m iejsca następny odcinek  
powieści podamy w  jutrzejszym  num erze

Przy pracach nad odbudową częś
ciowo zniszczonej „ T*aszty Cedergre
na“  odgruzowano już cały budynek. 
Nastąpiło to o miesiąc wcześniej niż 
przewidywał harmonogram robót.

O tw arcie  W ystaw y  
M ickiew iczow skie j

W  sali stołecznego Żarz. ZMP otwar
ta została Wystawa Mickiewiczowska, 
obrazująca życie i poszczególne okresy 
twórczości wieszcza.

ś T p

Jan A re n d a rsk i
Dyrektor Warszawskiego Oddziału Pol. Agencji Drzewnej „Paged”

zm arł dn ia  11-go kw ie tn ia  1949 r. 
po c iężkich  c ierp ien iach

W Zmarłym straciliśmy wybitnego kieroumika, drogiego kolegę i przyjaciela

Pracownicy Oddziału Warszawskiego »Pagedu«


